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Förord 
 

Den regionala tillväxtpolitiken har ett allt tydligare fokus på storstadsregionerna och deras 
betydelse för landets utveckling och tillväxt, samtidigt uppmärksammar den även lands-
bygdens utveckling, bland annat genom Landsbygdsprogrammet. Diskussionen om storstads-
regionerna handlar allt mer om själva storstaden. Detta trots att det är många som bor i små 
städer runt om eller i tillräcklig närhet av storstäderna för att ingå i deras funktionella 
regioner. På samma sätt täcker Karlstads funktionella analysregion numer in flertalet av de 
orter som en gång i tiden var just små städer. Det finns tecken i tiden på ett ökat intresse för 
den roll småstäderna kan spela som attraktiva livsmiljöer, och den betydelse de kan ha för den 
hållbara utvecklingen i Värmland. 
 
Att lyfta fram och intressera sig för de små städerna skulle kunna vara ett sätt att öka 
kontaktytorna mellan den fysiska planeringen, och den regionala utvecklingsplaneringen – 
inklusive infrastrukturplaneringen. Det skulle kunna vara ett sätt att ge det regionala 
utvecklingsprogrammet Värmland växer ett konkretare utvecklingsperspektiv.  
 
Rapportens syfte är att lyfta fram, beskriva och ge perspektiv på frågan om småstadens roll 
och betydelse. Rapporten innehåller inga riktlinjer eller rekommendationer, men den kan 
förhoppningsvis fungera som underlag för ett öppet samtal om Värmlands regionala 
utveckling och fysiska struktur. I ett sådant samtal vore det önskvärt att ett större intresse 
riktas just på de små städernas roll och funktion. 
 
Rapporten har utarbetats av planeringsdirektör Bengt Dahlgren. 
 
 
 
 
Eva Eriksson 
Landshövding 
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1. Vi är allt friare i vårt val av boplats 
Människors livsstilar och intressen styr … deras val av bostadsort. (Gunnar Törnqvist, 
Kreativitet i tid och rum)1 
 
I slutet av 1960- och början av 1970-talet fanns en bok på litteraturlistorna i bland annat 
kulturgeografi med titeln Människor. Företag och regioner. Boken var skriven av prof. Folke 
Kristensson vid Handelshögskolan i Stockholm. Bokens övergripande tes är att i framtiden 
kommer människornas bosättning allt mer att styra näringslivets och företagens lokalisering 
än det omvända mönster som dittills hade gällt. I tesen ligger ett konstaterande av en växande 
tjänste- och servicesektor. Detta gäller såväl det vi kan kalla företagstjänster men också och 
inte minst handel och service inriktad på oss som individer. Tesens idé inbegriper även att 
möjligheterna att rekrytera välutbildad arbetskraft kommer att spela en allt större roll i det 
framtida kunskapssamhället, där närheten till råvaror m.m. kommer att ha mindre betydelse 
för var näringsliv och företag väljer att lokalisera sig. Kopplas tesen till den utveckling som 
har varit med allt större rörlighet och ökade pendlingsmöjligheter så blir en tolkning av tesen 
att vi blir friare i vårt val av boplats i förhållande till arbetsplatsens lokalisering. På det sättet 
vidgas de lokala arbetsmarknadsregionerna och idén om regionförstoring får ett konkret 
innehåll. I förlängningen av resonemanget bör ligga en tydligare diskussion om orters och 
städers attraktionskraft. 
 

1.1 Morgondagens småstad 
I mitten av 1990-talet presenterade konsultföretagen Kairos Future en bok med titeln 
Morgondagens småstad”2. Den tar på många sätt avstamp i ett resonemang och en syn på vart 
framtiden bär hän som liknar tolkningarna av Folke Kristensson tes. Man menar att ”idag går 
vi in i ett kunskapssamhälle. Tidigare var det markens råvaror och människors muskelkraft 
som arbetsgivarna frågade efter. Idag är det hjärnkraft och förmåga att tänka självständigt som 
eftersöks. Kunskap och information växer fram som den nya råvaran. … Information som 
flyter fritt och inte känner några geografiska gränser”. Man fortsätter med att ”tidigare var 
människor tvungna att flytta till den ort där arbetsplatsen låg. Idag kan vi göra tvärtom. Vi kan 
flytta arbetet till vår bostad. Ny teknik gör det möjligt för allt fler att arbeta på distans.” I 
förlängningen av resonemanget ligger ett budskap om ”Småstadens renässans” och att 
”Framtiden tillhör avgjort småstaden”. 
 
I de övergripande regionala analyser som görs av Sveriges regionala utveckling med de så 
kallade funktionella analysregionerna som grund döljs ofta den nödvändiga diskussionen om 
just orters attraktionskraft och begrepp som god livsmiljö. De funktionella analysregionerna 
varierar från Stockholmsregionen med över 2,3 miljoner invånare och drygt 1,1 miljon 
sysselsatta till Sorsele med en befolkning på mindre än 3 000 invånare och drygt 1 000 
sysselsatta. Detta är en analys som hör den regionala tillväxtpolitiken till och som görs av 
verk eller myndigheter som Institutet för tillväxtpolitiska studier (ITPS)/Tillväxtanalys 
respektive Närings- och teknikutvecklingsverket (Nutek)/Tillväxtverket.  
 
Det finns eller borde kanske också finnas en tydligare diskussion om stadens roll. I en sådan 
diskussion skulle det kunna fokuseras mer på platser och orter och det geografiska spektrumet 
skulle bli mer finmaskigt och därmed synliggöra också medelstora och små städer. Denna 

                                                 
1 Gunnar Törnqvist (2009), Kreativitet i tid och rum, processer, personer och platser. SNS Förlag 
2 Erik Franzon (1995), Morgondagens småstad, Kairos Future AB 
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diskussion handlar, eller borde handla, om städers roll, form och funktion. Den handlar i hög 
grad om den kommunala (översiktliga) planeringen, vilket är ett område som hör Boverket 
till. 
 
Det finns på många sätt en önskan att få ihop planeringsperspektiven det vill säga att på ett 
tydligare sätt hitta bryggorna mellan den regionala tillväxtpolitiken å ena sidan, och den 
fysiska samhällsplaneringen och kommunernas roll i denna å den andra. Ett sådant möte 
handlar sannolikt bland annat om tydligare beskrivningar av och ökad samsyn om till exempel 
Värmlands bebyggelsestruktur och bosättningsmönster. I en sådan regional diskussion skulle 
säkerligen behoven av så kallad mellankommunal samverkan i den kommunala översikts-
planeringen öka. Denna skulle då inte bara handla om det som händer och planeras på gränsen 
till andra kommuner, utan om olika orters och platsers inte enbart lokala roll, utan även om 
deras regionala betydelse. I ett sådant sammanhang skulle den roll och den betydelse som 
Värmlands ”småstäder” har kunna diskuteras på ett tydligare sätt. Därmed skulle mötet mellan 
den regionala tillväxtpolitiken och den fysiska samhällsplaneringen och 
infrastrukturplaneringen kunna bli tydligare eller mer konkret.  
 

1.2 Rapportens ambition 
Denna rapport har en ödmjuk ambition att bidra till en sådan regional utvecklings- eller 
planeringsdiskussion. På det sättet skulle den också från Länsstyrelsens sida kunna vara ett 
bidrag till att ge det regionala utvecklingsprogrammet Värmland växer och känner inga 
gränser en tydligare geografi. Länsstyrelsen har också ett uppdrag som handlar om 
planeringsunderlag för den kommunala – fysiska – planeringen. Denna rapport kan ses som 
ett sådant underlag. 
 
I de nationella analyserna, inom ramen för den regionala tillväxtpolitiken, är fokus satt på 
storstäder/storstadsregionerna å ena sida, och landsbygderna å den andra. I ett sådant 
nationellt perspektiv gäller det i det värmländska perspektivet, för till exempel Karlstad, att 
konkurrera om handelsetableringar, infrastrukturinvesteringar, statliga myndigheter och 
offentlig verksamhet. Karlstad har på sätt och vis sina egen ”tävlan” med andra medelstora 
städer i landet (och storstäderna). Det är i förhållande till utvecklingen av dessa som 
framgångarna för Karlstad allt mer värderas. 
 
Den nationella diskussionen kan säkerligen översättas till ett värmländskt perspektiv och 
sammanhang. I detta finns en allt större uppslutning kring den roll som Karlstad spelar för 
länets utveckling, och för Värmlands möjligheter att hävda sig nationellt. Samtidigt finns en 
uppmärksamhet av landsbygdens utveckling, genom exempelvis Landsbygdsprogrammet 
2007-2013. Möjligen är det därför så att den roll som de mindre städerna spelar är allt för lite 
framlyft i ett regionalt planeringsperspektiv. I denna rapport finns en ambition att lyfta fram 
just dessa ”småstäder”. Det handlar om Säffle, Arvika, Sunne, Hagfors, Filipstad och 
Kristinehamn. Samtliga dessa har en gång varit just städer. Undantaget är Sunne. Alla ligger 
på ett möjligt pendlingsavstånd från Karlstad. Flertalet ingår också i det som numer kallas 
Karlstads funktionella analysregion. Detta innebär att deras utveckling och roll i övergripande 
nationella analyser av den regionala utvecklingen inte blir framlyft i särskild ordning.  
 
De nämnda orterna var, förutom Sunne, i den så kallade ortsstrukturplanen från början av 
1970-talet klassificerade eller utpekade som regionala tillväxtcentra. Karlstads roll i denna 
ortsplan eller ortshierarki betecknades som storstadsalternativ. Övriga kommuner kallades för 
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lokala centra. I Fryksdalen utpekades Torsby (i konkurrens med Sunne) som regionalt 
tillväxtcentrum.  
 
Fokus på småstaden innebär att det snarare är centralorten i berörda kommuner som är i fokus 
än hela kommunen. Det finns också möjligen tecken på att just centralorten i ökad utsträck-
ning ägnas särskild uppmärksamhet i den kommunala översiktliga planeringen (se kapitel 5). I 
den tidigare nämnda boken om Morgondagens småstad görs också tydligt att idén om stad hör 
nära samman med tätorten/centralorten. 
 
I tidigare regionala planeringsdokument har det ofta talats om att Värmlands bebyggelse-
struktur och bosättningsmönster kan liknas vid en hand- eller fingerstruktur. En utgångspunkt 
för denna rapport kan således sägas var en kartskiss enligt nedan. Varken kartan eller 
rapportens tema gör anspråk på att vara den enda eller hela beskrivningen av Värmlands 
regionala bebyggelsestruktur och bosättningsmönster. Den bör inte desto mindre kunna ses 
som ett bidrag till en värmländsk planeringsdiskussion med övergripande förtecken. Mycket 
av det som står kan säker vara applicerbart även på andra central- och tätorter. 
 

          
 

1.3 Rapportens disposition 
Rapporten innehåller två övergripande bakgrundskapitel. Det ena handlar om den regionala 
utvecklingen, så som den beskrivs inom ramen för den regionala tillväxtpolitiken. I kapitlet 
sammanfattas också regeringen Nationella strategi för regional konkurrenskraft, entrepre-
nörskap och sysselsättning samt det regionala utvecklingsprogram som Region Värmland har 
utarbetat genom en bred process i länet. I kapitlet finns även ett avsnitt som handlar om att 
unga flyttar ofta(re).  
 
Det andra bakgrundskapitel har fokus på staden och dess planeringen och därmed också på 
den kommunala fysiska planeringen. Mycket pekar på att det av olika skäl inte är samma 
tryck i planeringen längre – åtminstone inte i de små städerna. I en mer kompletterande 
samhällsplanering finns ett större utrymme för dialog och medborgarinflytande. Det andra 
kapitlet innehåller även ett avsnitt om Strukturplan Skåne samt en sammanfattning av resultat 
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från en studie av Värmlänningars syn på sin livsmiljö. Studien belyser svårigheterna att 
normera begrepp som god livsmiljö. Folk verkar trivas där de bor (utom möjligen ibland 
ungdomarna). Strukturplan Skåne har en ambitiös ansats att försöka ge just ett regionalt 
faktaunderlag för planeringen av orter och platser.  
 
De tre kapitlen därefter fokuserar mer tydligt på de värmländska småstäderna. I det första av 
dessa ges en beskrivning av deras utveckling och situation under den senaste tioårsperioden. 
Denna utveckling har varit olika. Deras utveckling speglas också i en jämförelse med 
Karlstads utveckling och roll. I nästa kapitel görs ett försök att belysa eller fånga den 
planering som sker av berörda orter antingen inom ramen för den kommunala översikts-
planeringen eller i särskilda fördjupningar gällande just centralorterna/städerna. Det tycks 
finnas allt tydligare fokus på just ”småstaden”. Därefter följer ett kapitel som handlar om 
några utvecklingsprojekt som kan sägas vara relevanta för rapportens tema om den 
värmländska småstaden. Utvecklingsprojekten visar på ambitioner och vilja att utveckla och 
förändra. Möjligen kan de exemplifiera att frågan om stadens själ handlar om mer än den 
fysiska miljön. 
 
Rapporten avslutas med en summering och reflektion kring två övergripande frågeställningar, 
nämligen; 

• den om platsers unika karaktärsdrag kontra de generella drag som finns när det gäller 
småstädernas utveckling och planering 

• den om mötet (eller bristen på sådant) mellan övergripande kommunala planer och 
regionala utvecklingsprogram. 

 
I rapporten lyfts också idén om behovet av småstadsforskning. 
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2. Fokus på storstadsregioner och … 
Fram till år 2030 ökar storstadsregionerna andel av befolkning, sysselsättning och 
produktion, medan övriga regioner får se sina andelar minska. (ITPS, Årsbok om 
Regionernas tillstånd 2008) 
 
Kapitlet syftar till att ge en sammanfattande beskrivning av regionernas utveckling och den 
regionala tillväxtpolitiken så som den beskrivs i regeringens Nationella strategi för regional 
konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning 2007-2013 samt i Region Värmlands 
regionala utvecklingsprogram Värmland växer och känner inga gränser 2009-2013. Den 
första delen av kapitlet bygger på de årsböcker som har gjorts av Institutet för tillväxtpolitiska 
studier (ITPS), Närings- och teknikutvecklingsverket (Nutek) och Glesbygdsverket. Ett litet 
avsnitt finns också om varför unga människor flyttar ofta(re). 
 

2.1 Fortsatt koncentration av befolkning och sysselsättning 
Viktiga budskap i beskrivningen av den regionala utvecklingen handlar om det fokus som 
finns på storstadsregionernas ökande betydelse för landets ekonomiska utveckling. Ett annat 
mer underförstått budskap handlar om att de analyser som görs av regionernas utveckling 
glömmer bort eller döljer en diskussion om att människor bor i och verksamheter bedrivs i 
orter och städer av olika storlek. Det är säkerligen också så att såväl individer och familjer 
som företag och verksamheter väljer platser mer än regioner. Den regionala tillväxtpolitiken 
missar således i sina förhärskande analyser en central planeringsdimension. 
 
Den regionala utvecklingen har under senare år analyserats både av Institutet för tillväxt-
politiska analyser (ITPS) och Närings och teknikutvecklingsverket (Nutek). Båda redovisar 
sina resultat i årsrapporter. Båda utgår i sina analyser från en indelning av Sverige i vad som 
kallas funktionella analysregioner. Dessa bygger på en bedömning av pendlingsmönster och 
pendlingsmöjligheter. Landet är i analyserna indelat i 72 funktionella analysregioner, så 
kallade FA-regioner. Indelningen i FA-regioner baseras på 2003 års pendlingsströmmar 
mellan kommuner och SCB:s kriterier för avgränsning av lokala arbetsmarknader (LA). De 72 
FA-regionerna omfattar hela skalan från Stockholmsregionen med över 2,3 miljoner invånare 
och drygt 1,1 miljon sysselsatta till Sorsele med en befolkning på mindre än 3 000 invånare 
och drygt 1 000 sysselsatta.  
 
För Värmlands del gäller följande indelning. I tabellen har de småstäder som är i särskilt 
fokus i denna rapport kursiverats. 
 
FA-region Kommuner 
Karlstad Karlstad, Hammarö, Grums, Kil, Forshaga 

Säffle, Arvika, Sunne, Munkfors, 
Kristinehamn 

Årjäng  
Eda  
Torsby  
Hagfors  
Filipstad  
Karlskoga Storfors 
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ITPS konstaterar i sin analys av regionernas ekonomiska utveckling under den senaste 
tioårsperioden (1996-2006 min anm.) att det är relativt få regioner som har en god tillväxt 
både i percapitatermer och totalt sett. Det rör sig i första hand om de tre storstadsregionerna 
samt några av landets regionala centra. Den absoluta majoriteten av regionerna har utvecklats 
sämre än riksgenomsnittet både mätt per invånare och totalt sett. Bortemot 50 av landets drygt 
70 FA-regioner släpar således enligt ITPS efter.3  
 
Enligt ITPS visar analysen på de större regionernas tilltagande betydelse för landets samlade 
ekonomiska utveckling. Storstadsregioner och regionala centra svarade för drygt 90 procent 
av tillväxten i landet. Detta återspeglar till stor del befolkningens regionala fördelning, men 
tillväxtmönstret under den senaste tioårsperioden har inneburit en ökad koncentration av de 
ekonomiska aktiviteterna till de större regionerna.  
 
ITPS analys av befolkningsutvecklingen visar att av landets totalt 72 FA-regioner så är det 22 
som har haft en positiv befolkningstillväxt under den senaste tioårsperioden. ITPS menar att 
de regionala befolkningsförändringarna följer stabila mönster som etablerats sedan lång tid 
tillbaka. Ett av dessa mönster handlar om att unga människor överger mindre orter för större 
regioner, samtidigt som den äldre befolkningen blir kvar (se vidare avsnitt 2.2).  
 
Enligt ITPS är det viktigt att lyfta fram storstädernas betydelse för landets ekonomiska 
utveckling eftersom tillväxtdiskussionen annars riskerar ”att allt för ensidigt domineras av 
utvecklingen i Sveriges många mindre regioner”. 
 
Av landets totalt 72 FA-regioner svarade år 2006 de 49 regioner som tillhör kategorin lokala 
centra och småregioner för totalt sett knappt 14 procent av befolkningen och drygt 12 procent 
av det samlade produktionsvärdet (mätt med total nattbefolkningslönesumma). Landets tre 
storstadsregioner stod för 47 procent av befolkningen och 52 procent av produktionen. De 20 
regioner som klassificerades som regionala centra bidrog med resterande 39 procent av 
befolkningen och 36 procent av produktionsvärdet.  
 
ITPS särskilda fokus på storstadsregionerna motiveras inte bara av att de spelar en central roll 
för den ekonomiska tillväxten i landet. Mer än andra regiontyper karakteriseras dessa också 
av stora inomregionala skillnader. Det handlar om segregerade bostadsmarknader samt om 
skillnader i utbildningsnivåer och arbetskraftsdeltagande.  
 
Enligt ett så kallat basscenario för den regionala utvecklingen fram till 2030 gör ITPS 
bedömningen att storstadsregionernas andel av befolkningen ökar med nästan fyra procent 
och deras andel av sysselsättningen med nästan fem procent. För övriga ”regionfamiljer” 
bedöms andelen av befolkningen och sysselsättningen minska. Tecknen på en fortsatt 
koncentration av befolkning och arbetstillfällen är således starka eller påtagliga. 
 
Nutek delar i sin analys i allt väsentligt ITPS beskrivningar och tolkningar av utvecklingen. 
Man framhåller dock att utvecklingen framöver innehåller många osäkerhetsmoment, som 
innebär att de regionala utvecklingsmönster, som vi hittills har sett, kan komma att ändras. 
Samtidigt talar mycket för att den snabba globaliseringen av ekonomin kommer att öka takten 
i ekonomins strukturomvandling ytterligare. Detta skulle, menar Nutek, innebära en fortsatt 
och förstärkt koncentration av ekonomin till i första hand storstadsregionerna.4 
 
                                                 
3 ITPS, Regionernas tillstånd 2008. En rapport om tillväxtens förutsättningar i svenska regioner (2009) 
4 Nutek, Årsbok 09, (2009) 
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Glesbygdsverket konstaterar också att befolkningen i Sveriges glesbygder minskar, liksom 
den har gjort de senaste decennierna. Under 2007 minskade glesbygdsbefolkningen i Sverige 
med 0,9 procent. De tätortsnära landsbygderna ökade med 0,2 procent, medan tätorterna 
ökade med 1,0 procent. Såväl glesbygder som tätortsnära landsbygder hade negativa inrikes 
flyttnetton 2007 – drygt 6 000 personer sammanlagt – och följaktligen hade tätorterna 
motsvarande plusnetto. Sveriges befolkningsökning 2007 berodde till största delen på 
nettoinvandring.5 
 

2.2 Unga flyttar ofta(re) 
I Glesbygdsverkets årsbok för 2008 finns ett intressant kapitel om bilder av glesbygdsbor. En 
utgångspunkt för kapitlet är att stad och land ger upphov till stereotypa bilder och schabloner 
som handlar om hur stad och land har olika förutsättningar att möta framtiden. De attityder 
som kopplas till gles- och landsbygder handlar således sällan om modernitet och utveckling, 
snarare om tradition och stagnation. Om man söker utveckling och nytänkande finns det 
således ofta en stark koppling till det urbana livet. En del av de bilder som beskrivs handlar 
om ungdomar.  
 
Enligt de studier som refereras kan man konstatera att skillnaderna i livsstil mellan landbygd 
och stad är mindre än man ofta tror. Ungdomar i den så kallade periferin gör ungefär samma 
saker som ungdomar på andra ”breddgrader”; lyssnar på samma musik, ser samma filmer och 
söker samma typ av information på nätet. Man menar dock att forskningen visar på att det 
bland ungdomar på landsbygden finns två olika ”livsmanus” – som handlar om kulturella 
modeller för hur det ideala livet bör se ut. I det positiva livsmanuset handlar framtiden om att 
utbilda sig, resa ut i världen, etablera sig på arbetsmarknaden och först efter detta bilda familj. 
Här anses det självklart positivt att vara rörlig, att flytta på sig och att inte låta bostadsorten 
styra framtiden. Det uppfattas som naturligt att vilja flytta från sin hembygd. I det andra, mer 
negativa livsmanuset finns inskrivet en slags ofri hållning med stark koppling till mindre 
orter, lägre utbildningsgrad och en lägre ambitionsnivå. Det negativa livsmanuset kan 
sammanfattas i uttrycket ”att bli kvar”, medan det positiva livet handlar om att aktivt välja att 
flytta. Att bryta upp från hemmet och söka sig ut mot något nytt är dock något som kan ses 
som en del av livscykeln. I själva verket är andelen ungdomar som tror att de kommer att 
flytta från hemorten högre i storstäderna än i glesbygder och mindre kommuner. Relativt sett 
flyttar inte fler ungdomar i gles- och landsbygder från sin hemkommun än vad ungdomar i 
tätorter gör. Däremot blir tätorternas flyttnetto betydligt mer positivt än gles- och lands-
bygdernas eftersom många ungdomar också väljer att flytta till tätorter.  
 
Glesbygdsverket refererar också till studier som visar att de som tydligast markerade en vilja 
att flytta är flickor med medelklassbakgrund. Deras flytt motiveras också i högre grad än 
andras av en positiv och förhoppningsfull inställning. Att bryta upp från hembygden innebär 
något slags avståndstagande gentemot lokala och traditionella livsmönster, exempelvis 
genusmönster.  
 
Studier visar också, enligt Glesbygdsverket, att bo kvar ofta innebär ett aktivt val, det vill säga 
man ”blir inte bara kvar”. Ofta styr sådana aktiva val vilka utbildningar man väljer. Mer 
praktiskt inriktade utbildningar ger ofta större möjligheter att bo kvar än generella eller 
teoretiska sådana. Beskrivningen torde ha relevans för en diskussion om den regionala 
utvecklingen i stora drag och av småstadens roll. 
 
                                                 
5 Glesbygdsverket, Sveriges gles- och landsbygder 2008 (2008) 
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2.3 En nationell strategi för regional konkurrenskraft, 
entreprenörskap och sysselsättning 2007-2013 
Regeringen har sammanfattat sin syn på den regionala utvecklingen och förutsättningar och 
inriktningen av den regionala tillväxtpolitiken i sin strategi i för regional konkurrenskraft, 
entreprenörskap och sysselsättning 2007-2013. Regeringen lyfter inledningsvis fram att de 
regionala skillnaderna i levnadsstandard – trots att de regionala förutsättningarna för 
utveckling i Sveriges är mycket olika – är relativt sett små i ett europeiskt perspektiv. 
Regeringen konstaterar dock att de senaste årens utveckling emellertid visar att skillnaderna 
mellan svenska regioner ökar. 
 
Den nationella strategin för regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning 
2007-2013 skall bidra till att skapa konkurrenskraftigare regioner och individer i Sverige. 
Regeringen identifierar i den nationella strategin följande nationella prioriteringar, nämligen;   
 

• Innovation och förnyelse  
• Kompetensförsörjning och ökat arbetskraftsutbud  
• Tillgänglighet  
• Strategiskt gränsöverskridande samarbete. 

 
Enligt regeringen skapas tillväxten på lokal och regional nivå av människor i företag. Den 
regionala utvecklingspolitiken utgår från lokala arbetsmarknadsregioners funktionssätt för att 
skapa strukturella förutsättningar i såväl gles- och landsbygd, små och medelstora städer som 
i storstadsområden. Tätorter och gles- och landsbygd ses som sammanlänkade områden. I 
beskrivningen av prioriteringen om Innovativa miljöer och entreprenörskap knyter regeringen 
an till begreppet attraktiva livsmiljöer. Sådana miljöer skapar förutsättningar för regional 
konkurrenskraft och sysselsättning och regeringen framhåller att utvecklingen av natur-
miljöer, kultur och kulturarv bidrar till en regions utveckling och attraktivitet.  
 
För att uppnå regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning är också enligt 
regeringen ökad tillgänglighet något som bör eftersträvas, såväl inom landets gränser som till 
och från utlandet. Regeringen lyfter i sin beskrivning av prioriteringen Tillgänglighet fram 
idén om regionförstoring och ett utvecklat informationssamhälle som särskilt viktiga insats-
områden. Regeringen menar att tillgänglighet inte enbart uppnås genom att bygga vägar eller 
bygga ut kollektivtrafiken, utan även genom att utveckla flexibla samverkansformer samt 
genom att överbrygga administrativa hinder.  
 
En ökad tillgänglighet förutsätter därför ett väl fungerande samspel mellan bl. a. den fysiska 
samhällsplaneringen, arbetsmarknaden och serviceverksamheter. Enligt regeringen innebär 
regionförstoring att landets många lokala arbetsmarknadsregioner bättre knyts ihop. I större 
regioner förbättras förutsättningarna för en mer differentierad arbetsmarknad och en ökad 
specialisering av näringsliv, arbetskraft och utbildning. Regionförstoring kan på det sättet 
minska regioners sårbarhet, samtidigt som regioner kan uppnå en högre grad av specialise-
ring, vilket är viktiga förutsättningar för konkurrenskraft. Enligt regeringen finns det starka 
samband mellan ekonomisk tillväxt och regionförstoring.  
 
Regionförstoring innebär dock inte enbart en vidgning av lokala arbetsmarknadsregioner, utan 
också av exempelvis serviceregioner och utbildningsregioner. Regeringen menar att region-
förstoring i hög utsträckning är en process som drivs framåt av individer och företag och deras 
anpassningsförmåga. Förutsättningarna för regionförstoring skapas genom investeringar i 
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infrastruktur, bostadsplanering, samordning av skilda planeringsprocesser, serviceutbudets 
inriktning och lokalisering samt kollektivtrafiksystemets utformning.  
 
I takt med att den regionala utvecklingen sätts in i ett större sammanhang gör regeringen 
därför bedömningen att samordningen mellan skilda planeringsprocesser, såsom regional 
utveckling, infrastrukturplanering och bostadsförsörjning, får ökad betydelse.  
 
Utifrån konstaterandet av att utvecklingen under de senaste åren visar att skillnaderna mellan 
Sveriges regioner ökar anser regeringen att territoriella förutsättningar generellt måste beaktas 
i utformningen av insatser. Vid sidan av de ovan nämnda prioriteringarna lyfter därför 
regeringen särskilt fram de unika förhållanden som präglar de glest befolkade områdena i 
norra Sverige samt storstädernas förutsättningar och betydelse för regional och nationell 
konkurrenskraft. Därmed bortser man ifrån det faktum att de flesta invånarna i Sverige bor på 
andra platser och i medelstora och små städer. 
 

2.4 Värmland växer och känner inga gränser 
I slutet av förra året antog Region Värmland ett så kallad regionalt utvecklingsprogram med 
titeln och budskapet Värmland växer och känner inga gränser 2009-2013. Programmet tar på 
många sätt avstamp från regeringes Nationella strategi för regional konkurrenskraft, 
entreprenörskap och sysselsättningen 2007-2013, och kan sägas vara en slags regional 
tolkning eller anpassning av denna till värmländska förhållanden och värmländska ambitioner 
och insatser. Programmet har fem byggstenar eller insatsområden, nämligen; 
 

• Ledarskap 
• Innovativa miljöer 
• Kompetensförsörjning 
• Tillgänglighet  
• Livskvalitet 

 
Samtliga dessa kan säkerligen på olika sätt ges kopplingar till och diskuteras utifrån denna 
rapports tema om småstädernas roll som centralorter och deras relation till Karlstad. En 
särskild bäring finns dock till insatsområdena Tillgänglighet och Livskvalitet. I mer visionära 
termer beskriv dessa insatsområdens övergripande syften och intentioner på följande sätt; 
 
Tillgänglighet; Vi är en del av världen. Världen ska kunna ta sig till oss – och vi till den. 
Värmland är också i rörelse. Många av oss reser i vardagen. Då skall allting samverka – från 
tåget och bilen till cykeln och mopeden. Det skall vara lätt att resa och lätt att välja alternativ 
som är bra för miljön. 
 
Livskvalitet; Ur vattnet och skogen hämtar vi kraft och ro. På gator och torg, i affärer och 
arenor möter vi myllret och mångfalden. Kulturen gör livet större och kreativitet gör arbete 
roligare. Vi lever ett gott liv i dag och lägger grunden för en hälsosam framtid. I Värmland 
odlar vi livslusten.  
 
Insatsområdet Tillgänglighet handlar om att vi behöver bygga ihop Värmland – och Värmland 
med världen. Utgångspunkten är att de funktionella regionerna växer och att vi går mot en allt 
mer ökad regionalisering. Ett välutvecklat infrastruktur- och transportsystem ökar Värmlands 
möjligheter att bättre möta den globala konkurrenskraftens krav på kunskapsdriven tillväxt.  
Intentionen om att bygga ihop länet konkretiseras i att ”målet är vägar, järnvägar och vatten-

 13



 

vägar som gör det möjligt att transportera gods och att resa säkert och bekvämt mellan 
Karlstad och kommunhuvudorterna i Värmland samt Örebro på mindre än en timme”.  
 
Det övergripande syftet med insatsområdet Livskvalitet formuleras som att Värmland ska vara 
en region som många vill bo i och flytta till. För att växa och utvecklas måste Värmland 
erbjuda attraktiva möjligheter att leva ett bra liv. Det goda livet kan dock se ut på många olika 
sätt. Vi måste därför kunna erbjuda en mångfald av attraktiva boendealternativ, lockande 
miljöer, ett brett utbud av upplevelser och ett rikt föreningsliv. I en attraktiv region är trygg-
het, delaktighet och ett öppet socialt klimat viktiga byggstenar.  
 
Region Värmland framhåller att Värmlands attraktionskraft är beroende av en hållbar 
förvaltning av våra natur- och kulturtillgångar och ett aktivt klimat och miljöarbete. En bra 
livskvalitet förutsätter goda möjligheter att enkelt kunna röra sig i regionen och att det finns 
starka innovativa miljöer.  
 
Målet för ambitionen eller strategin Attraktiv livsmiljö är att stärka Värmlands förmåga att 
erbjuda hållbara livsmiljöer, en mångfald av trygga attraktiva miljöer att bo och vistas i och 
stimulerande upplevelser inom natur, kultur- och friluftsliv. Detta skall göras genom att vi 
 

- vårdar och förnyar stadsmiljöer och landsbygd så att de på ett attraktivt sätt framhäver 
platsens identitet och särart, ökar tillgängligheten, utvecklar mötesplatser och är 
hållbara 

- planerar för ett funktionellt samspel och balans mellan stad och land 
- planerar för ett funktionellt och lockande utbud av boendealternativ  

 
Inom ramen för strategin om Attraktiv livsmiljö borde det finnas utrymme för en – regional - 
diskussion om den värmländska bebyggelsestrukturen och det värmländska bosättnings-
mönstret och därmed också om den roll som småstäderna spelar och kanske kan spela än 
bättre.  
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3. Tankar om/synen på (små)staden 
”Stadsbyggandet efter 1980 har i mångt och mycket blivit en fråga om att återta staden och 
den mäskliga skalan. Man har försökt nyansera det befintliga genom att byta ut och passa 
in.” (Boverket, Den måttfulla staden) 
 
Kapitlet bygger i allt väsentligt på rapporter från Boverket. Rapporterna är av olika skäl från 
mitten av 1990-talet. Rapporten Det är möjligt! från Länsstyrelsen i Södermanlands län berörs 
också. FORMAS (Forskningsrådet för miljö, areella näringar och samhällsbyggande) satsning 
på stadsforskning noteras. Avsikten har varit att försöka fånga tendenser och idéer om staden 
och stadsplaneringen i sig, men också om staden i samspel med andra städer och något som 
ingår som viktiga delar av större regioner. Staden – och då även den lilla staden - kräver sin 
egen planering men också en idé om sitt regionala sammanhang och t ex sin betydelse för den 
omgivande landsbygden. I någon slags särskild ordning noteras också projektet Strukturbild 
Skåne och redovisas översiktligt resultat från en studie om Värmlänningars syn på sin 
livsmiljö.  
 

3.1 Stadens karaktärsdrag och planeringen av staden 
I administrativ mening försvann staden som begrepp genom den stora kommunreformen i 
början av 1970-talet. I folkmun och som företeelse lever idén om staden självfallet kvar. 
Många kommuner kallar sig eller använder åter allt oftare ordet stad för att beskriva sig och 
den roll man spelar. 
 
Det finns naturligtvis städer av olika storlek. I en rapport från Boverket från mitten av 1990-
talet myntas begreppet ”den måttfulla staden”. I begreppet ligger ett antal karaktärsdrag som i 
mångt och mycket kan sägas utmärka den svenska staden (i jämförelse med stora delar av 
Europa i övrigt). Begreppet – den måttfulla staden - blir ett slags idealiserande eller till och 
med möjligen idylliserande av staden och dess goda sidor. Enligt rapporten bodde i mitten av 
1990-talet knappt 1,7 miljoner i våra tre storstäder. I övriga 107 orter med mer än 10 000 
invånare bodde ca 3 miljoner människor. Detta kan jämföras med de drygt 1 700 tätorter som 
hade under 10 000 invånare och som var hembygd för 2,4 miljoner invånare. De medelstora 
och små städerna är således en viktig eller betydelsefull del av den svenska bebyggelsestruk-
turen och det svenska bosättningsmönstret.6 
 
I beskrivningar av den svenska staden lyfts ofta fram ett antal karaktärsdrag. Karaktärsdrag 
som finns på många håll, men som kanske i många fall fanns mer förr än nu och som det 
enligt många därför gäller att återerövra. I rapporten En stad är mer än sina hus menar 
Boverket således att ”Staden är rikt sammansatt och därför svårfångad. … Den utgör scenen 
för mänskligt liv, en samverkan av byggnader, parker, torg, gaturum och gårdar som 
tillsammans bildar en helhet. Staden är möten och närhet, ensamhet och tystnad, trafik och 
buller, dofter och ljud, arbete, lek och vila”. Man framhåller att de flesta svenska städer 
innehåller mycket av det vi önskar. De är lagom stora med närhet till naturen och ofta även till 
vattnet.  Man menar vidare att det ”trots glesheten finns det i små och medelstora städer en 
närhet mellan människor och till handel, service, arbeten och numer ofta utbildning och 
kultur. … Man kan ofta gå och cykla i staden, till och med ut ur den, ut i naturen. 
Trafikmängderna är måttliga och möjligheter finns att i första hand planera för gående och 

                                                 
6 Boverket, Den måttfulla staden (1995) 
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cyklister i stadens centralare delar”. Man framhåller vikten av att värna om stadskärnan - inte 
bara för stadens egen skull utan även för omgivande samhällen och landsbygd.7  
 
Bilden av staden blir lätt till en slags idealbild. Men vissa av stadens karaktärsdrag är också 
hotade. Sådana hot gäller t ex planeringen av det gröna i våra städer, som under de senaste 
årtiondena ofta har varit tillfällig och kortsiktig. Parkerna utnyttjas för att förtäta staden. 
Många småbutiker har försvunnit i både stadens centrum och i olika bostadsområden. Vissa 
stadskärnor har tagit ordentligt med stryk. Trafiken tar idag också en ofantlig plats i stads-
rummet. Bilen står, bokstavligen, i centrum. Externa handelsmarknader kan komplettera en 
stadskärnas handel men aldrig ersätta dess mångfald. Stora köpcentra och andra stormark-
nader aktualiserar kravet på mellankommunal och regional samverkan.8 
 
Staden och stadsplaneringen har förändrats sedan efterkrigstiden. Enligt rapporten om Den 
måttfulla staden började man på 1950-talet frångå den sammanhållna bebyggelsestrukturen. 
Den blandning av funktioner och den närhet till det mesta som ursprungligen kännetecknat 
den svenska staden försvann på många håll. Stadens nya delar knöt inte längre naturligt an till 
det som redan fanns. Bostäder, arbetsplatser och andra verksamheter byggdes var för sig och 
delade in staden i zoner. 
 
Efter förverkligandet av miljonprogrammet i form av nya stadsdelar och villamattor i de större 
städernas kranskommuner blev planeringen under 1980-talet åter mer småskalig, anpassad 
men också mindre framåtsyftande – kanske som en planeringens och rekordårens baksmälla. 
”Frimärksplaneringen gjorde sitt intåg och det var nostalgiskt och enligt vissa pastischigt. 
Därefter, … var det högkonjunktur och de stora projekten kom. Då hann man inte med nya 
ord och översiktplanen hann inte med och medborgarna hann inte med och inte ens 
byggherrarna och politikerna, de som bestämde, hann riktigt med”.9   
 
Många menar att planering och byggande i åtminstone den ganska nära framtiden på många 
platser allt mer kommer att handla om – måttfull – förnyelse och komplettering och för-
valtning av det som finns. Detta kräver andra (planerings)metoder än när uppgiften var att 
bygga nytt. Mycket handlar och har under senare decennier således handlat om att omvandla 
äldre institutions- och arbetsområden till levande delar av staden. Framväxten av ett kunskaps-
samhälle gör att allt fler arbetsplatser kommer att kunna placeras där människor vill bo. 
 
I tidskriften Riksdag & Departement (nr 19/2009) beskrivs samhällsplaneringens utveckling 
vad gäller förutsättningar och inriktning efter 1950 på följande sätt; 
 

• 1950-1970: Bilinnehavet ökar ännu mer, vägbyggandet tar fart. Gångavstånd ersätts 
av köravstånd. Tätorterna breder ut sig. Rivningsvåg i innerstäderna. Miljonpro-
grammet. God ekonomisk utveckling. Många skaffar sig fritidshus på landet. 

 
• 1970-tal: Stopp för storskalig rivning. Ingen stadsbyggnadsideologi tar överhand. 

Nybyggnad, kompletteringar, upprustning. Villabyggandet tar fart. Oljekris. Bilism, 
energianvädning och utglesat boende diskuteras. 

 
 

                                                 
7 Boverket, En stad är mer än sina hus (1999) 
8 Stadsmiljörådet/Boverket, Måttfull stad – Stadsmiljörådets årshögtid 1992 (1993) 
9 Stadsmiljörådet  
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• 1980-tal: Fördjupad debatt om energi och trafikens miljöpåverkan. Plan- och 
bygglagen förstärker det kommunala planmonopolet och minskar statens inflytande. 
Effekterna av det diskuteras i dag och bristande regional samordning av handel och 
bostäder. 

 
• 1990-tal: Forskning om hållbara transportsystem och hållbara städer. Vanliga förslag 

om förtätning och bebyggelse vid kollektivtrafikens knutpunkter. Utbyggnad av 
externa köpcentra. 

 
Kanske kan viktiga perspektiv på samhällsplaneringen exemplifieras med nedanstående 
diagram över bostadsbyggandet i Värmland sedan 1970-talet. Det torde vara skillnad på 
behovet av planering när det byggs mycket och när det byggs lite. Samtidigt är självfallet 
bostadsbyggande bara en anledning till samhällsplanering. 
 
 

Bostadsbyggande i Värmlands län
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Enligt Boverket gick botten ur bostadsmarknaden efter den stora byggruschen i slutet av 
1980-talet och början av 1990-talet, och när den nu börjar återhämta sig sker det med stark 
koncentration till vissa typer av kommuner. Ett tjugotal av totalt närmare trehundra 
kommuner står således - enligt Boverket - för över hälften av förväntat bostadsbyggande 
under 1999. De allra flesta av dem hör till något av de tre storstadsområdena”.10  
 
Tydliga paralleller finns till situationen i Värmland under den senaste tioårsperioden - se 
kapitel 5.  
 

                                                 
10 Boverket (1999) 
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I en Inspirationsbok för attraktivt och hållbar samhällsbyggand från Länsstyrelsen i 
Södermanlands län framhåller man att det nya byggandet ska ske genom förtätning och 
komplettering av tätorterna. Zonering, det vill säga att bygga separata enklaver för arbete och 
bostäder, ska undvikas. En levande, spännande, trygg och småskalig livsmiljö ger mindre 
transporter och bättre miljö än nya avlägsna bostads- och verksamhetsområden. 
 
Under rubriken, på jakt efter stadens själ, talar man om det som mest utmärker ett organiskt 
framvuxit samhälle – en traditionell stad eller by – är att det har sitt blodomlopp inuti 
kroppen. Gatorna formar kvarter, kvarter formar gaturum. I mitten ligger ofta samhällets 
pulserande ”hjärta”, aktiva byggnader med flest besökande (affär, skola, viktig arbetsplats) 
liksom samhällets ”hjärnor” och gemensamma symbolverksamheter (kyrka, fängelse – nu 
med annan verksamhet, min anm. – kommunalhus). Staden har en mitt, dit man kan gå och 
vara nästan säker på att träffa någon som man känner, som av en slump”11. 
 
Resonemanget knyter an till idén om den måttfulla staden. Enligt Boverket behöver stads-
byggnadskonsten i all sin storhet och enkelhet en renässans. ”Begrepp som skönhet och 
sinnlighet bör användas oftare. Utformningen av stadens gator, torg och parker måste också 
ingå som en naturlig del i begreppet stadsbyggnadskonst”. Man menar att ”måttfullt stads-
byggande är inte så glansfyllt. Det är istället anspråkslöst, rimligt och direkt genomförbart. 
Det grundar sig på kunskap om den egna staden och de människor som bor där och på att 
vissa gemensamma överenskommelser följs”.12 I rapporten En stad är mer än sina hus 
framhålls att även en liten nyproduktion dock, tillsammans med upprustning och omvandling 
av befintliga byggnader, kan innebära en vitalisering av tätorternas centrala delar.13  
 
I Sverige 2009 – förslag till vision lyfter Boverket fram begreppet generativ planering. Man 
menar att ”när stadsbyggandet övergår från nyproduktion till förvaltning, vård och komplette-
ring av den redan bebyggda fysiska miljön, blir dialogen med medborgarna kring stadsbygg-
nadspolitiken allt viktigare och de lokaldemokratiska frågorna får en större tyngd. Den 
generativa planeringen kännetecknas av dialog och deltagande”.14  
 
Samhällsplaneringen befinner sig således, menar Boverket, i ny situation. Tidsandan präglas 
av ett uppbrott mot folkhemmets planeringsideal där några få planera för alla andra och ett 
inträde i planeringen för hållbar utveckling där ansvaret för framtiden läggs i händerna på 
många fler personer. Ett utmärkande drag i en samhällsplanering som ska leda till en mer 
hållbar utveckling är att de kunskaper som ligger till grund för problem- och målformule-
ringar utgår från lokala erfarenheter av hur vardagslivet fungerar. Ett annat igenkännings-
tecken för en sådan planering är medborgarnas delaktighet i såväl problembeskrivningar och 
målformuleringar som i analysen av konsekvenser för olika handlingsalternativ. Ett tredje 
karakteristiskt drag är att planeringen snarare är att betrakta som ett underlag för dialog och 
överenskommelser än ett styrinstrument.  
 
Enligt Länsstyrelsen i Södermanlands län handlar planering ”inte längre om att i förväg 
fastlägga hur allt skall bli. Det fungerade på 1950- och 60-talen då kommunerna hade både 
mark och pengar, starka kommunala bostadsföretag och statliga subventioner till bostads-
byggande. En plan betydde ”så här ska det bli!”. Politiker och planerare kunde i detalj utforma 

                                                 
11 Länsstyrelsen i Södermanlands län, Det är möjligt – Inspirationsbok för attraktivt och hållbart 
samhällsbyggande (2004) 
12 Boverket (1995) 
13 Boverket (1999) 
14 Boverket, Sverige 2009 – förslag till vision (1994) 
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nya bostadsområden, centrumanläggningar, skolor, stadskärnor. Idag är det svårare. Vi har 
blivit mer olika, otåliga, krävande. Vi ställer mer individuella krav … Det blir mer som i 
schack. Planerarna kan sätta grundackordet, utforma spelplanen, anvisa reglerna för hur 
spelpjäserna får flyttas. Men sedan överlämna åt spelarna själva att fundera över sina drag”.15  
 
Boverket framhåller att ”ett viktigt mål för en hel regions överlevnad är att våra mellanstora 
städer med ofta ganska komplett service måste fungera väl. Små samhällen och landsbygd är 
beroende av detta och erfarenheterna visar att städer som lyckats värna och stärka sin stads-
kärna drar till sig och stärker omlandets möjligheter att överleva. Detta förutsätter en satsning 
på våra stadskärnor efter en period när staden har spritts ut. Det inbegriper att återanvända och 
utveckla stadens centrala delar gärna i anslutning till järnvägsstationen. Stad och land är också 
beroende av varandra i den gemensamma strävan att sluta kretsloppen.16  
 
Boverket menar också att ”det finns behov av en samlad regional överblick med kunskap 
anpassad även för mindre städer och samhällen och inte endast till de stora städerna och till 
riksintressena. Strategisk planering, där samtliga orter sätts in i ett större sammanhang, 
kombinerad med ett samarbete över administrativa gränser kan stärka en regions och därmed 
dess städers och samhällens möjligheter att göra sig gällande i ett större sammanhang”.17  
 
I sitt förslag till Vision för Sverige 2009 uttrycker Boverket ett antal utgångspunkter för 
samhällsplaneringen. Några av dessa är; 

1. Sverige har en gles ortsstruktur med ett fåtal större städer, många medelstora och små 
tätorter samt en omfattande glesbygd. I förhållande till Europa i övrigt är de Svenska 
och Nordiska städerna små och avstånden mellan dem långa. … Glesheten och 
närheten till naturen i det svenska ortssystemet betyder å andra sidan mycket för 
livskvaliteten och kan i framtiden bli en viktig konkurrensfördel. 

2. … 
3. Trots glesheten i ortssystemet och de stora avstånden i landet, har en medveten 

ekonomisk fördelningspolitik inneburit att välfärden i ett europeiskt perspektiv är 
osedvanligt jämnt fördelad i hela landet. 

4. … 
5. … Det är därför viktigt att slå vakt om goda vardagsmiljöer och att verka för att 

orterna kommunikationsmässigt samverkar och därigenom kompletterar varandra 
beträffande näringsliv och utbildning.  

 
Visionen handlar således om orter i samverkan. Enligt visionen ”kommer Sveriges glesa och 
sårbara lokala arbetsmarknadsområden att förvandlas till ett nätverk av måttfullt stora, 
fattbara orter med egen identitet och med hög tillgänglighet till varandra. Orter i samverkan 
skapar en mera robust, nåbar och uthållig bebyggelsestruktur än den som vuxit fram under 
den senaste 20-30-årsperioden”.  
 
I FORMAS (Forskningsrådet för miljö, areella näringar och samhällsbyggande) tidning 
Miljöaktuellt, Nr 1 2009 finns ett temauppslag med rubriken, När städer växer. Utgångs-
punkten för temaupplägget är FORMAS satsning på stadsforskning. Denna ingår i ”den 
massiva satsning som gjorts inom EU:s nätverk Urban-net”. En övergripande bakgrund för 
satsningen är det faktum att vi lever i ”stadens århundrade”. Idag bor mer än halva jorden 

                                                 
15 Länsstyrelsen i Södermanlands län (2004) 
16 Boverket (1995) 
17 Boverket (1999) 
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befolkning i städer. Många menar därför att utvecklingen av (världens) städer aldrig har varit 
viktigare än nu.  
 
Temat stadsforskning har ett brett perspektiv på hållbarhet och samband mellan olika sektorer. 
Man menar att stadsutvecklingen erbjuder unika möjligheter till genomförande av tekniska 
och sociala innovationer som påverkar miljöbelastning och människors livskvalitet. Centrala 
utgångspunkter för stadsforskningen och tendenser i stadsutveckling och stadsplanering 
handlar enligt FORMAS om; 
 
 ”Ekonomerna har länge visat hur markens värde ökar i kärnan när städer växer. Ju större stad, 
desto attraktivare blir centrum att etablera sig i, inte minst för den växande kultur-, it- och 
tjänsteindustrin som behöver tillgänglighet. 
Sociologerna har pekat på nya urbana livsstilar som attraherar allt fler. Det tar sig uttryck i 
kaféliv, evenemangskulturer och ”compact living”. … Alltfler människor vill bo centralt, ”där 
det händer”, vilket har skapat bostadsbrist och skenande lägenhetspriser i centrala lägen. 
Även ekologerna erkänner numer den täta staden. Förtätningen sparar värdefull natur, skog 
och jordbruksmark och den leder till minskat transportbehov och därmed mindre utsläpp. När 
energi- och bränslekostnader ökar kommer det också att bli billigare att bo tätt, vilket på ett 
konkret sätt kopplar ihop ekonomi, sociologi och ekologi”.  
Det borde ha stått något också om geografernas syn på städer. 
 
En tolkning av den beskrivning som ges av stadsforskningens inriktning är att den i första 
hand har fokus på större städer. En förhoppning kan säkerligen uttryckas om att även de små 
städernas karaktärsdrag, roll och utmaningar inte glöms bort. 
 
 

3.2 Strukturplan Skåne 
Ett intressant och ambitiöst exempel på hur man försöker skaffa sig fakta och ett regionalt 
underlag för en tydlig dialog på temat orter i samverkan är Strukturbild Skåne18. Avsikten 
med arbetet är att det ska belysa samspelet mellan bebyggelsestruktur, infrastruktur och 
grönsstruktur. Projektet handlar om att genom underlag och beskrivningar överbrygga glappet 
mellan kommunernas översiktsplaner och det regionala utvecklingsprogrammet. Projektet 
innebär ”en konkretisering av det regionala utvecklingsprogrammet för Skåne och ett 
kunskapsunderlag inför arbetet med nästa regionala utvecklingsprogram liksom i arbetet med 
den regionala transportinfrastrukturplanen”. Tanken är att arbetet skall ”ge de skånska 
kommunerna en regional överblick vilket är en viktig förutsättning för att rätt verksamhet och 
bostäder lokaliseras i rätt läge för bästa möjliga tillgänglighet och effektivt utnyttjande av 
transportinfrastruktur och då särskilt kollektivtrafiken”. ”Genom att kunna erbjuda verksam-
heter rätt lokalisering oavsett kommungräns torde, menar man, Skånes attraktionskraft för 
företagsetableringar öka och antalet företag som etablerar sig i Skåne likaså”. Indirekt eller i 
förlängningen av beskrivningar och analyser kommer man in på frågor som orters image och 
attraktionskraft. 
 
Utgångspunkten för projektet är att Skåne är flerkärnigt och att utgångspunkten för den 
regionala planeringen handlar om att ”möjliggöra en robust/hållbar flerkärning struktur med 
hög tillgänglighet och där olika orter kan komplettera varandra”. 
 

                                                 
18 www.strukturbildskane.se  
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Några diskussionspunkter för fortsatt arbete, som lyfts handlar om; 
• De mönster som tydliggörs i analysen är dels skillnaderna mellan de större städerna 

och de mindre orterna, dels mellan västra och östra samt mellan norra och södra 
Skåne.  

• Skåne har generellt sett gynnsamma förutsättningar för arbetspendling inom en stor 
och differentierad arbetsmarknad som är tillgänglig inom bekvämt restidsavstånd 
jämfört med stora delar av Sverige. Kollektivtrafikssystemet är väl utbyggt med lokala 
och regionala tågförbindelser inom stora delar av Skåne. 

• Även om många skåningar bor stationsnära finns det ett antal befintliga stationer som 
idag har relativt få boende och sysselsatta inom två kilometersradie. 

 

3.3 Värmlänningars syn på sin livsmiljö 
Länsstyrelsen i Värmland tog för några år sedan initiativet till en studie om Värmlänningars 
syn på sin livsmiljö. Bakgrunden till initiativet kan sökas i diskussioner om platsers 
attraktivitet och eventuella möjligheter att normera ”god livsmiljö”. Utifrån Länsstyrelsens 
initiativ genomförde Centrum för forskning om regional utveckling, Cerut vid Karlstads 
universitet en enkätundersökning till 1000 värmlänningar i åldern 18 – 80 år. Ca 600 svarade 
på enkäten (se tabell nedan)19. 
 
Urvalet är för litet för en redovisning av svar och resultat för enskilda kommuner. Responden-
terna har dock själva fått ange om de bor i centralort, mindre ort eller på landsbygden. 
Materialet har således sammanställts och redovisats med bland annat denna geografiska 
indelning som grund samtidigt som det har bearbetats utifrån kön, ålder, utbildningsnivå och 
andra socioekonomiska variabler. I tabellen nedan har svaren på några av de frågeställningar 
som studien belyser sammanställts. 
 
Tabell: Värmlänningars syn på sin livsmiljö – geografi! 
 
 Centralort Mindre ort Landsbygd 
Antal svar 346 110 141 
Trivs i området där jag bor 92 % 90 % 92 % 
Uppväxtmiljön för barn är bra 76 93 87 
Den sociala kontakten med grannarna är bra 71 73 77 
Området … tryggt och säkert 83 88 94 
Vikten av kollektivtrafik (är stor) 86  81 
Tillgängligheten till kollektivtrafik (är god) 68  30 
Vikten av skogsområden (är stor) 91 90  
Tillgängligheten till skogsområden (är god) 85 92  
Vikten av polis (är stor)  90 93 
Tillgänglighet till polis (är god)  19 31 
Tillgång till arbete och karriärmöjlighet (bra) 25 11 14 
Näringslivet och möjligheter att starta företag 
(bra) 

25 19 25 

Värmlänningar ser positivt på länet 90 88 85 
Värmlands framtid – attraktivt boende (bra) 77 78 70 
Värmlands framtid – serviceinrättningar (bra) 56 38 39 
Bor kvar om 5 år 53  27 
Möjligheterna att påverka samhället (stora) 10 15 9 
 
                                                 
19 Leena Hagsmo m fl (2006). Värmlänningars syn på sin livsmiljö. Centrum för forskning om regional 
utveckling vid Karlstads universitet, Arbetsrapport 2006:xx 
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Studien visar att – oavsett var man bor – så anger 9 av 10 att de trivs där man bor. Någon 
tydlig skillnad finns inte mellan könen (92 % av kvinnorna och 90 % av männen svarar på 
samma sätt). Däremot finns möjligen en tydligare ålderskillnad. Således varar 83 % av 
respondenterna i åldern 18 – 35 år att man trivs där man. Så många som 95 % ger samma svar 
i åldersgrupperna 50 – 64 och 65 – 80 år. De flesta tror också att värmlänningar i största 
allmänhet har en positiv inställning till sin livsmiljö. Många (2/3) har också en positiv syn på 
framtiden i bemärkelsen att ”Värmlands möjligheter att erbjuda en attraktiv livsmiljö” är 
goda. 
 
Vissa skillnader finns när det gäller hur man upplever ”barns uppväxtmiljö” och ”sociala 
kontakter”. Skillnaderna mellan personer som bor i centralort och de som bor i mindre ort 
torde till stor del kunna förklaras av om man bor i flerbostadshus/lägenhet kontra 
småhus/villa. 
 
Studien visar också att oavsett var man bor som har man ungefär samma önskningar om 
närhet till olika servicefunktioner. Upplevelsen av den faktiska tillgängligheten varierar dock 
betydligt. Centralorternas – till vilka ”småstäderna” hör – betydelse för service och kom-
munikationer är tydlig. Studien visar också på en oro för att servicen tunnas ut. På svar på 
frågan om möjligheterna att påverka samhället svarar endast 1 av 10 att dessa är stora. Några 
geografiska skillnader finns egentligen inte. Begreppet ”samhälle” torde av respondenterna ha 
getts en betydelse av ”samhället mer i stort” än som ”lokalsamhälle”. 
 
Studien visar också på att närheten till natur och skog värderas högt och att detta således utgör 
viktiga inslag i den värmländska livsmiljön. 
 
Bedömningarna av möjligheterna att t ex starta företag skiljer sig inte nämnvärt åt beroende 
på var man bor. Däremot har fler som bor i centralort en positiv syn på möjligheterna att göra 
karriär jämfört med de som bor i mindre ort eller på landsbygden. Kanske speglar detta det 
förhållandet att dubbelt så många av dem som bor i centralort tror att de kommer att bo kvar 
om 5 år jämfört med dem som bor t ex på landsbygden. Kanske bör dock det faktum att inte 
fler än var fjärde person av dem som bor i centralort gör bedömningen att ”möjligheterna att 
göra karriär är bra eller goda” uppmärksammas.  
 
En allmän slutsats från studien torde vara att det är svårt att - utifrån hur folk ser på sin 
livsmiljö - på ett tydligt sätt normera begreppet/målet om till exempel ”god livsmiljö” eller 
”god (bebyggd) miljö”. De flesta trivs där de bor! Möjligen ligger det därmed något i detta 
med platsidentitet. 
 
I en bok från mitten av 1980-talet med underrubriken ”… som om platser betyder något”20 
görs en uppdelning av betydelsen av eller nyttan med olika platser utifrån i tre olika slags 
värden, nämligen;  
 

• Bytesvärde d.v.s. att platsen producerar något som kan säljas till andra platser. 
• Bruksvärde d.v.s. att platsen innehåller tillgångar som de som bor där utnyttjar.  
• Symbolvärde d.v.s. att platser har just andra och djupare betydelse eller värden för de 

som bor – eller t o m har bott – där. Symbolvärdet formas av våra upplevelser och 
föreställningar om olika platser. 

 

                                                 
20 Lage Wahlström, Geografiutveckling och geografisk utveckling … som om platser betyder något. 
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Författaren menar att platsers symbolvärde varierar med vilka kunskaper som vi har om olika 
platser och därmed våra olika grader av ”inside information”. Ju mer vi känner till om en plats 
desto bredare blir vår syn på och våra känslor djupare för platsen i fråga. Samtidigt är det 
självfallet så att vi kan ha uppfattningar om olika platser utan att vi har varit där och utan att 
vi känner till särskilt mycket om dem. Möjligen är det dock så att personliga erfarenheter från 
och vistelser på en plats får oss att mer värdesätta dess symbolvärde än bara dess bruks- och 
bytesvärde.  
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4. Värmländska småstäder – några utvecklingsdrag 
Ett stadslandskap kan framkalla såväl starka känslor av tillhörighet som avståndstagande. 
Det gäller också småstäder som kan betraktas som både idyll och tristess beroende på vem 
som uttalar sig. (Sune Berger, Identitet, provinsialism och rörlighet)21 
 
Avsikten med kapitlet är att försöka fånga eller beskriva några utvecklingsdrag hos de 
kommuner/tätorter som i denna rapport betecknas som värmländska småstäder. De uppgifter 
eller fakta som redovisas avser ibland kommunerna och ibland tätorterna. Detta trots att 
begreppet eller beteckningen småstad i första hand knyter an till tätorten. Beskrivningen är 
relativt bred. Den har fokus på vad som kallas socioekonomiska indikatorer och möjligen en 
tonvikt på ekonomiska variabler med bäring på tillväxt och ekonomisk dynamik. Beskriv-
ningen bygger på fakta och uppgifter som har varit relativt enkla att ta fram via bland annat 
SCB:s Regiondatabas och Arena för tillväxt.  
 
I boken Morgondagens småstad diskuteras och mäts på olika sätt småstaden utifrån fyra 
kriterier. Dessa är Civilitet, Ekonomi, Näringsliv och Stadsliv. Varje kriterium fångas i ett 
antal statistiska variabler eller mått. Delvis kan den beskrivning ges nedan läsas med dessa 
förtecken i bakhuvudet. Kapitlet gör dock på intet sätt anspråk på att ha en sådan systematisk 
och tydlig metodansats som nämnda bok. I boken har man valt ut 40 svenska småstäder, som 
man - med stöd av studien - tror har goda förutsättningar att klara sig väl i framtiden. Arvika 
och Sunne är två av dessa (se vidare avsnitt 5.2 och 5.3). 
 
De små städerna – oftast småstadskommunerna – jämförs i beskrivningen sinsemellan 
samtidigt som deras situation och utveckling speglas i uppgifter för Karlstad. Flertalet av de 
aktuella småstäderna ingår – se kapital 2 – i Karlstads så kallade Funktionella Analysregion. 
Pendlingen och pendlingsrelationerna till Karlstad ägnas därför uppmärksamhet. En över-
gripande slutsats är att de värmländska småstäderna är olika d. v. s. deras utveckling och 
situation skiljer sig åt. De har också under historien spelat olika – stora – roller. Beskriv-
ningen visar också att relationerna till Karlstad har förstärkts successivt under de senaste 
decennierna. Kanske kan den mer problematiska bild som framtonar för Hagfors och Filipstad 
samt Säffle delvis förklaras av att dessa har en mindre nära knytning till Karlstad än de andra 
småstäder, som rapporten fokuserar på. Karlstad skiljer på många sätt allt mer ut sig vad 
gäller utvecklingsdrag och situation från småstäderna. 
 
 
 

                                                 
21 Uppsatsen är publicerad i Förändring och kontinuitet i vardagslivets Värmland, Karlstads University Studies, 
2008:8. 

 24



 

I tabellen nedan redovisas uppgifter om såväl kommunernas som tätorternas utveckling. 
Folkmängden för de värmländska småstadskommuner varierar således från Arvika med drygt 
26 000 invånare till Filipstad med strax över 10 000. När det gäller tätorterna så är Kristine-
hamn störst bland småstäderna med nästan 18 000 invånare och Sunne minst med knappt 5 
000. Tillsammans bor det i stort sett lika många i de små städerna (tätorterna) som i Karlstads 
tätort. Ser man till folkmängden i kommunerna bor det väsentligt fler i småstadskommunerna 
än Karlstads kommun. De värmländska småstäderna är således väsentliga inslag i eller delar 
av det värmländska bebyggelse- och bosättningsmönstret. 
 
 
 
Tabell: Befolkningsutveckling – kommuner och tätorter  
Källa: SCB:s Regiondatabas 
 
 Folkmängd  Befolknings-

förändring 
 

 Kommunen 
2008 

Tätorten  
2005 

Kommunen 
2000-2008 

Tätorten 
2000-2005 

Säffle 15784 9156 -855 -160 
Arvika 26176 14184 -12 +362 
Sunne 13473 4903 -146 +53 
Hagfors 12804 5403 -1255 -322 
Filipstad 10682 6177 -916 -130 
Kristinehamn 23958 17836 -339 -98 
Småstäderna 102877 57659 -3523 -295 
Karlstad 83994 58544 +3671 +2064 
 
Jämförs utvecklingen för tätorterna med utvecklingen för hela kommunerna så har de 
förstnämnda haft en mer positiv utveckling. Någon större expansion av tätorterna ytmässigt 
har inte skett under 2000-talet. I ett längre tidsperspektiv har dock småstäderna – tätorterna - 
vuxit ytmässigt. Detta är också ett mått på utveckling och expansion. Mycket tyder dock på att 
planeringen och utvecklingen allt mer handlar om komplettring och möjligen förtätning än om 
ytmässig expansion (jmfr kapitel 3). 
 
 
Tabell: Tätortsareal 
Källa: SCB:s Regiondatabas 
 
 Tätortsareal (ha)   
 1990 2000 2005 
Säffle 795 728 728 
Arvika 1039 1065 1066 
Sunne 433 453 456 
Hagfors 599 609 611 
Filipstad 638 650 654 
Kristinehamn 1315 1341 1342 
Småstäderna 4819 4846 4956 
Karlstad 2763 2953 2992 
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En central dimension i diskussionen om lokal och regional utveckling handlar om flyttningar. 
I diagrammet redovisas nettoflyttningar för småstadskommunerna och Karlstad under åren 
2004 – 2008 för olika åldersgrupper. Diagrammet visar - när det gäller just unga personer -
motsatta bilder mellan småstadskommunerna och Karlstad. Småstadskommunerna förlorar 
personer – netto - i åldergrupperna 16 – 24 år och Karlstads vinner. Möjligen indikerar 
diagrammet en återflyttning i andra åldersgrupper. Det är viktigt att inte tolka siffror som 
visar på nettoutflyttning som att det inte flyttar in personer till kommunen ifråga. Nettout-
flyttning visar bara att det flyttar ut fler. Generellt borde därför säkerligen ur planerings-
synpunkt större intresse riktas på det som kallas bruttoflyttningar det vill säga hela bilden av 
både in- och flyttningar.  
 

Flyttningsöverskott/-underskott för Karlstads kommun och "småstäderna"
Summerat för åren 2004-2008
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Tabellen över nettoflyttning i åldersgruppen 16 – 24 år visar att samtliga småstadskommuner 
har nettoutflyttning av unga personer. (Jämför avsnittet om Unga flyttar ofta(re) i kapitel 2 
och beskrivningen av projektet Småstadshjärtan i kapitel 6) 
 
Tabell: Summerad nettoflyttning för åldersgruppen 16-24 år, år 2004 – 2008 
Källa: SCB:s Regiondatabas 
 
Kommun  Inflyttade  Utflyttade  Nettoflyttning 
Säffle 703 1 052 -349 
Arvika 1 430 1 568 -138 
Sunne 832 1 023 -191 
Hagfors 541 930 -389 
Filipstad 561 684 -123 
Kristinehamn 1 291 1 532 -241 
Småstaden 5 358 6 789 -1 431 
Karlstad 10 001 7 295 2 706 
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Både i ett nationellt och regionalt perspektiv spelar in- och utflyttning från/till utlandet en allt 
viktigare roll. Andelen personer med utländsk bakgrund och andelen Utrikes födda har sett 
över de senaste decennierna ökat markant i länet och kommunerna. I tabellen redovisas 
uppgifter för år 2008 gällande andelen utrikes födda. Situationen är i stora drag ganska 
likartad småstadskommunerna emellan. Avvikelserna gäller i första hand Sunne (med mindre 
andel) och Arvika (med högre andel). Den större andelen utrikes födda personer för Arvika 
förklaras av inflyttning från Norge. Andelen Utrikes födda personer är högre i Karlstads än 
för småstadskommunerna (med undantag av Arvika). 
 
Tabell Utrikes födda, år 2008 
Källa: SCB:s Regiondatabas 
 
Kommun Utrikes födda Folkmängd Andel utrikes födda 
Säffle 1106 15784 7,01 
Arvika 2545 26176 9,72 
Sunne 758 13473 5,63 
Hagfors 1028 12804 8,03 
Filipstad 957 10682 8,96 
Kristinehamn 2000 23958 8,35 
Småstäderna 8394 102877 8,16 
Karlstad 7928 83994 9,44 
 
 
En väsentlig del av förnyelsen av orter och städer kan kopplas till bostadsbyggandet. 
Bostadsbyggandet har rent generellt efter att luften gick ur bostadsmarknaden i början av 
1990-talet – se kapital 3 – successivt ökat under 2000-talet (fram till 2008). Det har således 
byggts i samtliga värmländska småstäder. Antalet färdigställda lägenheter i dessa under 2000-
talet varierar från ca 200 i Sunne till 25 – 30 i Hagfors och Filipstad. Sammantaget har det 
färdigställts drygt 600 lägenheter de värmländska småstadskommunerna. Under samma 
period har det i Karlstads kommun färdigställts nästan fyra gånger fler lägenheter.  
 
De uppgifter som kommunerna lämnar till Länsstyrelsen i den årliga Bostadsmarknads-
enkäten (BME) visar att det finns betydande svårigheter att prognostisera bostadsbyggandet 
även på kort sikt. De uppgifter som lämnades under våren 2009 visar således på ett klart färre 
beräknat antal färdigställda lägenheter under 2009 jämfört med bedömningen året innan. Det 
verkliga bostadsbyggandet i Karlstads kommun har också varit klart lägre än det som uppges i 
nämnda enkäter. Enligt kommunernas bedömningar gäller också att det i flera av småstads-
kommunerna finns brist på lägenheter i just centralorten. Detta kan tolkas som att centralorten 
ur planeringssynpunkt kräver mer planmässig uppmärksamhet. 
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Tabell: Bostadsbyggande 
 Källa: SCB:s Regiondatabas och Länsstyrelsens Bostadsmarknadsenkäter 
 
Kommun Färdigställda 

Lägenheter 
2000-2008 

Förväntat påbörjat 
byggande 2009 
BME 2008 

Förväntat påbörjat 
Byggande 2009 
BME 2009 

Situationen i 
centralorten 

Säffle 86 33 5 Balans 
Arvika 154 130 30 Brist 
Sunne 208 25 15 Brist 
Hagfors 31 18 5 Överskott 
Filipstad 31 6 7 Brist 
Kristinehamn 132 65 15 Brist 
Småstäderna 642 277 77  
Karlstad 2320 500 500 Balans 
 
Mycket tyder på att Karlstads utveckling allt mer särskiljer sig från utvecklingen i småstäder-
na/småstadskommunerna och länet i övrigt. Således svarar Karlstads kommun för 35 procent 
av det samlade taxeringsvärdet i länet. Småstadskommunerna svara för ca 30 procent, medan 
deras andel av länets befolkning motsvarar nästan 38 procent. Ett annat sätt att uttrycka detta 
är att det samlade värdet av fastigheter är högre proportionellt sett i Karlstad än i småstads-
kommunerna. 
 
Kvoten mellan marknadspriset och produktionskostnaden för ett småhus kallas för Tobins Q. 
Måttet kan användas som mått på lönsamhet för småhusproduktion. Det kan därmed delvis 
ses som en temperaturmätare på en ort eller region. Måttet tas fram av Institutet för bostads- 
och urbanforskning (IBF). Ju högre kvoten är desto lönsammare är nyproduktionen av små-
hus. Om kvoten är över 0,8 anses det i praktiken finnas en stimulans för småhusproduktion 
även om den konkreta lönsamheten har sin brytpunkt vid 1,0. Enligt detta resonemang är det 
när det gäller det värmländska kommunerna lönsamt med småhusproduktion i Hammarö och 
Karlstads kommuner. Medelvärdet i Värmlands län är 0,61 och har varit relativt stabilt under 
de senaste åren. Filipstads och Hagfors (liksom Munkfors) kommuner har låga Tobins Q-tal. 
Kvoten är ett medelvärde för hela kommunerna, vilket betyder att olika delar av respektive 
kommun kan ha skilda kvotvärden.  
 
Tabell: Folkmängd och taxeringsvärde 
Källa: SCB:s Regiondatabas och Länsstyrelsens rapport om Regional 
bostadsmarknadsanalys 2009 
 
Kommun Folkmängd 

31 dec 2008 
Taxeringsvärde 
2006 
Miljoner kronor 

Tobins q  
2007 
(se förklaring i texten) 

Säffle 15784 1621 0,53 
Arvika 26176 2601 0,72 
Sunne 13473 1365 0,67 
Hagfors 12804 1078 0,43 
Filipstad 10682 791 0,33 
Kristinehamn 23958 23900 0,60 
Småstäderna 102877 (37,6 %) 9591 (30.8 %)  
Karlstad 83994 (30,7) 10881 (35,0 %) 0,99 
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I följande tabell har sammanställts ett antal så kallade tillväxtindikatorer. Arvika kommun – 
eller invånarna i Arvika kommun - har således under 2000-talet haft en väsentligt positivare 
löneutveckling än övriga småstadskommuner och till och med högre än Karlstads kommun. 
Arvika har också haft en utveckling av priset på småhus som är väl i paritet med Karlstads 
kommun. Kristinehamns kommun är den småstadskommun som har den klart högsta medel-
inkomsten. En förklaring kan möjligen vara att Kristinehamn är den kommun som pendlings-
mässigt är allra tydligast kopplad till Karlstad – se nedan. När det gäller nyföretagandet får 
likheterna mellan småstadskommunerna sägas vara stor och skillnaderna i förhållande till 
Karlstad inte särskilt påtagliga om än tydliga. Andelen personer med högre utbildning är 
markant lägre i småstadskommunerna än i Karlstad. Skillnaden speglar säkerligen såväl 
skillnader i arbetsmarknadens sammansättning och struktur som förekomsten av Karlstads 
universitet i sig. 
 
 
Tabell: Tillväxtindikatorer  
Källa: Arena för tillväxt 
 
 Lönesumme-

utveckling 
2003-2008 
(%) 

Högskole-
utbildade 
1. 

Nyföretagande
2. 

Småhuspris-
utveckling 
 3. 

Medelinkomst
4. 

Säffle 9,0 9,6 3,6 35,0 219,5 
Arvika 20,7 12,2 3,5 62,0 219,2 
Sunne 16,2 10,3 3,7 46,0 215,9 
Hagfors 7,0 8,5 4,4 49,0 218,9 
Filipstad 7,6 7,0 3,5 26,0 210,3 
Kristinehamn 12,3 12,1 4,2 36,0 225,6 
Karlstad 17,6 20,6 5,9 60,0 230,6 
 
1. Andel högskoleutbildade 16-74 år 2008, % 
2. Antal nya företag i relation till befolkningen, årsgenomsnitt 2003-2008, per 1000 invånare 
3. Utveckling av priset på småhus 2002-2007, % 
4. Sammanräknad förvärvsinkomst, medelinkomst boende (20-64 år) i Sverige, 31 dec 2006, 
tusen kronor 
 
En central utgångspunkt för den regionala tillväxtpolitiken är den om förstorade lokala 
arbetsmarknadsregioner (jämför kapitel 2). Det konkreta uttrycket för denna idé handlar om 
ökad pendling – se diagram nedan. I stora drag kan numer var fjärde förvärvsarbetande i länet 
sägas ha sitt arbete i en annan kommun än där man bor. Det finns i diagrammet nedan inga 
tecken på att trenden med ökad pendling skulle vara på väg att brytas. 
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Pendling till arbete över kommungräns i Värmlands län
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Den ökade pendlingen gör att såväl land och stad knyts närmare varandra som att städer 
sinsemellan binds samman. Förstorade lokala arbetsmarknadsregioner handlar därför också 
allt mer om orter i samverkan (jämför kapitel 3). Småstäderna är viktiga noder i ett sådant 
regionalt nätverk. Pendlingen som viktig planeringsförutsättning uppmärksammas också på 
ett tydligare sätt i den kommunala översiktplaneringen (se kapitel 5). 
 
För alla småstadskommunerna i Värmland liksom för Karlstad har således såväl in- som 
utpendlingen ökat under de senaste 10-15 åren. Utpendlingen från dessa småstadskommuner 
har dock ökat mer än inpendlingen till dem. Deras betydelse som bosättningsorter är således 
större än deras betydelse som arbetsorter. Karaktären som utpendlingskommun är särskild 
tydlig för Kristinehamn men gäller också Sunne och Säffle. Den småstadskommun som har 
den minsta skillnaden mellan ut- och inpendlingen är Arvika. Det faktum att utpendlingen har 
ökat mer än inpendlingen gäller också Karlstad. Inpendlingen till Karlstad är dock klart större 
än utpendlingen från Karlstad. Karlstad är således i större utsträckning en inpendlings- än en 
utpendlingskommun. För småstadskommunerna gäller motsatsen. 
 
Karlstad är viktig både som in- och utpendlingskommun för samtliga småstadskommuner. 
Riktningarna är således dubbelriktade. Karlstad är således den största bosättningskommunen 
för inpendlarna till Filipstad och Kristinehamn och den nästa största för övriga småstads-
kommuner. Ser man på den omvända relationen så är Karlstad den viktigaste kommunen att 
pendla till för de som bor i Filipstad, Kristinehamn och Säffle och näst viktigast för de andra. 
Nästan 10 procent av den förvärvsarbetande nattbefolkningen i Kristinehamn har sitt arbete i 
Karlstad. 
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Tabell: Antalet in- och utpendlare 
Källa. Pendlare utan gränser - en studie om pendling och regionförstoring, Sveriges 
kommuner och landsting (2009) 
 
Kommun Inpendlare 1.   Utpendlare 2.   
 1995 2000 2006 1995 2000 2006 
Säffle 15,4 15,0 16,0 14,2 17,5 20,5 
Arvika 10,6 11,2 12,1 11,2 13,3 14,6 
Sunne 11,5 14,7 16,7 19,2 21,7 22,8 
Hagfors 6,3 8,0 9,3 15,4 16,1 17,3 
Filipstad 11,7 12,3 14,1 11,6 14,7 17,5 
Kristinehamn 15,5 17,8 18,5 17,0 20,9 25,0 
Karlstad 28,6 30,0 30,2 14,4 16,2 18,0 

 
1. Inpendlare i förhållande till dagbefolkningen (procent) 
2. Utpendlare i förhållande till nattbefolkningen (procent) 

 
 
För samtliga småstadskommuner betyder kommunerna mycket som arbetsgivare. I flertalet av 
småstadskommunerna svarar kommunen för över 30 (och i Hagfors och Säffle för närmare 
40) procent av antalet anställda. För Arvika är motsvarande siffra 27 procent. I Karlstad 
svarar Karlstads kommun för 17 procent av totala antalet anställda. Arbetsmarknaden i 
Karlstad är således av ett annat slag än den i småstadskommunerna. I några av dessa spelar 
dock också enskilda industrier en stor roll som arbetsplatser. Wasabröd AB svarar således för 
16 procent av totala antalet anställda i Filipstad, och Uddeholm Tooling AB för 19 procent i 
Hagfors. Viktiga industriarbetsplatser i övriga småstadskommuner är Volvo Construction 
Equipment AB i Arvika, Rolls Royce AB i Kristinehamn, Tetra Pak AB i Sunne samt Volvo 
Bussar AB i Säffle. De värmländska småstäderna spelar således en viktig roll i det Värmländ-
ska industrilandskapet. För flera av kommunerna finns en känslighet för konjunktur- och 
strukturförändringar inom industrin. Samtidigt är beroendet av den offentliga sektorn och inte 
minst kommunen som arbetsgivare och arbetsplats stort.  
 
Tabell: Sysselsättning i detaljhandeln 
Källa: SCB:s registerbaserade arbetsmarknadsstatistik (RAMS) 
 
Kommun Antal  Andel  per 1000 

invånare (%) 
 

 2000 2007 2000 2007 
Säffle 346 356 2,1 2,2 
Arvika 607 653 2,1 2,3 
Sunne 324 316 2,4 2,3 
Hagfors 250 247 1,8 1,9 
Filipstad 219 191 1,9 1,8 
Kristinehamn 510 528 2,1 2,2 
Småstäderna 2256 2291 2,1 2,2 
Karlstad 2818 3479 3,5 4,2 
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En viktig utvecklings- och planeringsfråga handlar om detaljhandelns utveckling. Frågan har 
många dimensioner. I tabellen ovan över antalet anställda inom detaljhandeln belyses 
utvecklingen i stora drag. Tabellen kan sägas peka på att flertalet av småstadskommunerna 
spelar en viktig roll för detaljhandeln och att de i någon mening har hållit ställningarna. 
Samtidigt är det tydligt att Karlstads roll och position blir allt tydligare eller starkare. 
Detaljhandelns utveckling ägnas stor uppmärksamhet i kommunernas översiktliga planering 
(se kapitel 5). 
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5. Värmländska småstäder och den kommunala 
(översikts)planeringen 
Tyngdpunkten i samhällsplaneringens uppgifter har förändrats från att prognostisera, reglera 
och kontrollera till att i stället skapa och generera utveckling. (Brita Hermelin, Samhälls-
planeringen och dess praktik i förändring)22  
 
I detta kapitel ges en beskrivning av kommunala plandokument som har bedömts som 
relevanta utifrån rapportens tema. I huvudsak handlar det om den kommunala översikt-
planeringen – antingen gällande hela kommunen eller de särskilda fördjupningar som i några 
fall har gjorts för själva tätorten eller centralorten. I beskrivningen av de kommuntäckande 
översiktsplanerna finns ett fokus på tankar och idéer som gäller centralortens utveckling. För 
Säffle kommun gäller beskrivningen ett aktuellt förslag till Centrumplan.  
 
Beskrivningen kan läsas mot bakgrund bland annat av det resonemang som förs i kapitel 3 om 
den ”måttfulla” stadens karaktärsdrag och stadsplaneringens förutsättningar och inriktningar. 
Beskrivningen visar att det (nog) finns ett ökat fokus på eller en ökad uppmärksamhet av 
centralorternas roll och utformning. Av beskrivningarna framgår också att idén om med-
borgarinflytande och dialog ofta är stark i planprocessen och att detta kan organiseras på olika 
sätt. I beskrivningarna har så långt möjligt planförfattarens ”egna ord” använts. Beskriv-
ningarna bygger därför mycket (mer) på citat från planerna än på tolkningar och omskriv-
ningar. 
 

5.1 Säffle Centrum; Mitt i stan – ett centrum i förvandling 
 

 
 
Säffle kommun har en kommunal översiktsplan från 1990. Det övergripande planarbetet 
under senare år har i hög grad fokuserat på utbyggnad av vindkraft.  
 
Ett tydligt intresse har dock riktats mot utvecklingen av Säffle centrum. Dana Development 
AB och Värmlands Husprojektering AB har således haft i uppdrag av Säffle kommun att 
föreslå vilka utvecklingsmöjligheter som finns för detaljhandeln och detaljhandelsrelaterade 
verksamheter i Säffle Centrum – området mellan kvarteret Källan och Smedjan vid Byälven. 
Det förslag till Centrumplan som har utarbetats har getts rubriken eller devisen Mitt i stan – 
Ett centrum i förvandling.23 
 
                                                 
22 Brita Hermelin (2005), Samhällsplaneringen och dess praktik i förändring. Uppsats i Forsberg, G (red), 
Planeringens utmaningar och tillämpningar. 
23 Förslag till Centrumplan. Mitt i stan – ett Centrum i förvandling. 
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Förslaget till utvecklingsplan inleds med en övergripande beskrivning av handelns utveckling. 
I denna varnas för att tillväxttakten på längre sikt kommer att bromsas upp och att en viss 
tillbakagång kan infinna sig. För detaljhandelns del ”innebär detta att man bör se över sin 
verksamhet extra noga och göra justeringar i sin affärsstrategi i god tid”. Man framhåller 
också inledningsvis att möjligheterna att skapa en framgångsrik centrumhandel kräver ”ett 
brett samarbete mellan alla intresseaktörer såsom kommun, näringsidkare och fastighets-
ägare”. 
 
Utredningsområdet – det område som man kallar Centrum – ger menar man i stora delar ett 
”torftigt intryck, många bra förutsättningar men ingen bra helhetsbild”. Man upplever ett 
eftersatt underhåll och Centrum har ”ett splittrat och svagt butiksutbud, framförallt när det 
gäller sällanköpshandel”. Centrum blir därför ”ett allt för dåligt alternativ när konsumenten 
väljer inköpsställe”.  
 
I utredningen presenteras ett index som bygger på försäljning i förhållande till köpkraft. Med 
detta index kan olika kommuner jämföras. I utredningen jämförs Säffle med de andra kom-
muner som i detta i sammanhang räknas till de värmländska småstäderna, liksom bland annat 
med Karlstad. Jämförelsen framgår av tabellen nedan. 
 
Tabell: Försäljningsindex, år 2006 
 
 Dagligvaror Sällanköpsvaror Totalt 
Säffle 96 72 83 
Arvika 96  65 80 
Sunne 93 59 75 
Hagfors 107 40 71 
Filipstad 113 31 70 
Kristinehamn 97 40 71 
Karlstad 130 153 142 
 
Enligt tabellen har Säffle kommun ett bättre utfall än jämförbara kommuner när det gäller 
försäljning i förhållande till köpkraft. I utredningen framhålls dock att nedgången i daglig-
varuförsäljningen måste hejdas och att sällanköpshandelns utbud måste utökas. Det framhålls 
även att centrumkärnan med dess verksamheter är av strategisk betydelse för en kommun. 
”Att betrakta centrumkärnan som en enhet, som kan marknadsföras på ungefär samma sätt 
som ett företag är idag en vedertagen princip”. Man framhåller att detta förutsätter ett intimt 
samarbete mellan kommunen, fastighetsägarna och näringsidkarna. Man menar också att ”ett 
levande centrum är beroende av att människor kan ha sin bostad där”. I förslaget till 
Centrumplan ger man en idealbild av centrumkärnan. Grundläggande principer som måste till 
”är stora satsningar på de tre nyckelbegreppen tillgänglighet, utbud och trygghet”. Idealbilden 
innebär ”ett Centrum som sjuder av liv och rörelse, där folk samlas, trivs, äter, handlar och 
aldrig vill gå hem”. 
 
Bland den lista på rekommendationer/åtgärder som presenteras finns bland annat; 

• Skapa en centrumorganisation ”Mitt i stan” där man ägnar sig åt gemensamma 
marknadsåtgärder 

• Öppna upp Centrum med föreslagna trafik- och parkeringslösningar 
• Uppfräschning av gator, torg och fasader 
• Hitta nya hyresgäster till tomma lokaler. 
 

Enligt förslaget står Säffle idag inför ett betydelsefullt vägval. ”Om inget görs i centrum-
kärnan per omgående riskerar man en ytterligare utarmning av de verksamheter som finns 
där.” 
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5.2 Utvecklingsplan för Arvika stad och Jössefors 
 

 
 
Arvika kommun har en relativt nyligen antagen översiktplan. Översiktsplanen består av; 

1. Översiktsplan 2007 för Arvika kommun 
2. Analys av Arvika stad och Jössefors 
3. Utvecklingsplan för Arvika stad och Jössefors 
4. Översiktplan för kommundelarna 

 
Här fokuseras i första handa på Utvecklingsplanen för Arvika stad och Jössefors och den 
underliggande analysen för denna.24 
 
”Utvecklingsplanen för Arvika stad och Jössefors tar sin utgångspunkt i ambitionen att stärka 
och utveckla staden”. Underlag för stadsanalysen har tagits fram och diskuterats i arbetsgrup-
per för översiktsplanearbetet, med representanter från samtliga förvaltningar. I analysen 
presenteras ett antal slutsatser. Några av dessa är; 

• Arvika är placerad längs tillväxtkorridoren Stockholm – Oslo. 
• Arvika behöver kompensera ett negativt födelsenetto med ett positivt flyttningsnetto 

för att nå befolkningsmålet 27 000 invånare. 
• Arvika är av tradition en stark industristad med många branscher. … Näringslivet är 

starkt beroende av bra kommunikationer framför allt med Västsverige för export. 
• Arvika är en riktig stad med aktiv centrumhandel 
• I Arvika är det nära till det mesta. … På cykelavstånd kan arvikabon ta del av hela 

stadens utbud. 
• Arvika är attraktivt för barn och ungdom som vill utvecklas. 
• Det är nära till naturen och till ett brett utbud av föreningsaktiviteter. 

 
I utvecklingsplanen framhålls att utvecklingen av Arvika måste bygga på att staden är 
attraktiv i ett regionalt perspektiv. Utmaningen för Arvika är att vara attraktiv på den bostads- 
och arbetsmarknad som Värmland och delar av Norge utgör. Det framhålls att det under de 
senaste decennierna har skett en påtaglig förändring av landets funktionella arbetsmarknader. 
”Nu pendlar allt fler mellan Arvika och Karlstad”.  
 
I ett avsnitt i utvecklingsplanen med rubriken Övergripande planeringsstrategi för staden 
lyfter man fram följande; 

• Arvika - en attraktiv stadskärna 
• Arvika – en tät blandstad 
• Skapa områden för nya och attraktiva bostäder 

                                                 
24 Utvecklingsplan för Arvika stad och Jössefors (antagen den 26 november 2007) och Analys för Arvika stad 
och Jössefors. 

 35



 

• Utveckla industri, handel och service 
• Arvika – ett attraktivt besöksmål 
• Utveckla stadens entréer 
• Sjöstaden Arvika – Sveriges innersta hamn 
• Jössefors – en industriort nära Arvika 

 
Arvika är, betonas det, en vacker och pittoresk småstad med en stadskärna som har unika 
kvaliteter. ”Dessa kvaliteter måste vårdas och utvecklas för att stärka staden ur näringslivs-
synpunkt, som besöksmål och inte minst för arvikaborna själva”. I utvecklingsplanen förs en 
diskussion i särskild ordning om stadskärnan, innerstaden, bostadsområden utanför den inre 
ringleden samt det man kallar stadens omland. När det gäller själva stadskärnan betonar man 
betydelsen av att stärka förutsättningarna för handelns utveckling, att öka dess betydelse som 
mötesplats samt bland annat att låta staden möta vattnet. När det gäller innerstaden lyfter man 
fram ambitioner som att ”esplanader och trädalléer ska i möjligaste mån bevaras och även 
återskapas vid restaurering av gatumiljöer”. Innerstadens unika miljöer ska tas tillvara och 
förstärkas. Det framhålls att Arvika stadskärna utgör ett regionalt intresseområde för kultur-
miljövården, som behöver värnas och tas tillvara. 
 
Det framhålls också att bostadsområdena utanför innerstaden i stora delar är färdigbyggda. 
Där mark och tomtluckor finns kan mindre tillskott av nya bostäder bli aktuella. Ett antal 
utredningsområden för attraktivt boende anges. Man noterar att det i bostadsområdena finns 
parkytor och lekplatser för alla åldrar. Den nära tillgången till naturen och dess rekreations-
möjligheter förhöjer livskvaliteten i bostadsområdena. Grönytornas betydelse som mötes-
platser betonas. Det gröna utgör tillsammans med bebyggelse och gator ett av stadens 
viktigaste stadsbyggnadselement. 
 
I utvecklingsplanen betonas vikten av god planberedskap för verksamheter inom industri, 
handel och service av olika slag. Det framhålls att närheten till vatten ska vara påtaglig. 
Genom en förnyelse av hamnområdet kan således staden få en tydligare kontakt med 
Kyrkviken och Glafsfjorden. En fortsatt utveckling av båtturismen är av intresse. Denna är 
delvis en outnyttjad resurs. En fördjupad översiktsplan skall därför tas fram för hamnområdet. 
Vikten av att ”anordna ett översvämningsskydd för Arvika stad genom invallning av 
Kyrkviken” lyfts fram i särskild ordning. 
 
Under ambitionen ”Tydliggör stadens infrastruktur och kommunikationer” betonas bland 
annat järnvägen som en viktig kommunikationslänk, intentionen om att skapa ett resecentrum 
där kollektivtrafiken kan mötas, betydelsen av tydliga och vackra infarter m m. Närheten och 
tillgängligheten i staden med korta avstånd uppmuntrar också till gång- och cykeltrafik.  
 
Man framhåller att det tätortsnära omlandet har fått ökad attraktionskraft för boende. 
Bostadsbebyggelse kan medges ”utifrån bedömning av lämplig markanvändning”.  
 
I boken, Morgondagens småstad, görs följande kommentar till den analys som görs utifrån 
studiens fyra kriterier – civilitet, ekonomi, näringsliv och stadsliv;25 (se nästa sida). 
 
 
 

                                                 
25 Erik Franzon (1995), Morgondagens småstad, Kairos Future AB 
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- Arvikas näringsliv utgörs idag i huvudsak av industriföretag inom verkstadssektorn. 
Närmare en fjärdedel av arbetskraften är dock anställd i företag som har färre än 20 
medarbetare. Detta talar för att nya företag inte möter motstånd i staden utan att de ses 
som ett naturligt inslag i näringslivet. Invånarna är relativt vana datoranvändare vilket 
borgar för en positiv utveckling inom näringslivet. 

 

- Arvika har ett naturskönt läge med goda rekreationsmöjligheter. Möjligheterna till en rik 
fritid är goda.  

 

- Avståndet till närmaste större stad gör att Arvika har utvecklat ett relativt rikt eget 
stadsliv. 

 

- Arvika har låg kriminalitet och är en trygg stad att leva i.  
 

- En bred lokaltidningsutbredning tyder på ett genuint intresse för hembygden och att 
invånarna engagerar sig i det som berör Arvika.  

 

- Att värmlänningar ibland beskrivs som ett envist folk är allmänt bekant. Envisheten kan 
ge uttryck för överlevnadsförmåga och ge Arvika goda förutsättningar inför framtiden. 

 

- En mängd konstnärer och musiker verkar i Arvika med omgivning. Västra Värmland har 
långa traditioner som kulturbygd vilket speglas i bra kulturutbud och en kulturell 
öppenhet hos befolkningen. De storslaget natursköna omgivningarna har säkert bidragit 
som inspirationskälla. 

 

5.3 Översiktplan för Sunne kommun, fördjupning för Sunne tätort 
 

 
 
Rubricerat planbeskrivning är antagen av kommunfullmäktige i juni 2009. Ett första steg i 
planarbetet var utarbetandet av en särskild ortsanalys. Denna togs fram i en bred dialog med 
olika aktörer i kommunen. Formen för dialogen var både fokusgrupper och stormöte. Orts-
analysen utgjorde ett underlag för det programförslag som utarbetades under våren 2008 och 
som remissbehandlades och var föremål för samråd fram till början av 2009.26 
 
Enligt planbeskrivningen har den kommunala översiktplanen för Sunne kommun – i sin helhet 
– inte ändrats sedan 1985. En fördjupning för centralorten har inte reviderats sedan 1991. 
Därför menar man att en ny plan behövs. 
 
I planbeskrivningen lyfts Sunnes regionala betydelse fram på följande sätt; ”Sunne har 
betydelse för Värmland som turist- och konferensort med kulturell prägel. Sunne profilerar sig 
även genom en koncentration av grafisk industri och därtill knutna utbildningsinstitutioner. 
Genom sitt läge vid sundet mellan Frykensjöarna har orten betydelse för de öst-västliga 
kommunikationerna i länet. Detta skapar tillsammans med turismen goda möjligheter för 
handel av viss regional betydelse. Betydelsefullt är också att Sunne ligger vid europaväg 45 
och även har järnvägsförbindelse och passagerartrafik”. 
                                                 
26 Översiktsplan för Sunne kommun. Fördjupning för Sunne tätort. Planbeskrivning (antagen av 
kommunfullmäktige den 22 juni 2009) och Ortsanalys för Sunne tätort. 
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Det område som den fördjupade översiktsplanen avser omfattar en sammanlagd areal på 3 690 
ha. I planområdet ingår de delar av den omgivande landsbygden som har direkt samband med 
tätorten. I programförslaget anges att tätbebyggelsen i stort sett helt är belägen inom detalj-
planelagt område. Det finns enligt uppgift 95 detaljplaner av olika ålder som gäller området. 
Enligt planbeskrivningen måste att antal detaljplaner ändras för att översiktsplanen skall 
kunna genomföras. I planbeskrivningen räknas 25 sådana områden upp. 
 
Enligt planbeskrivningen uppgick tätortens folkmängd 2006 till 4 950 invånare. Sunne 
centralort har i motsats till kommunen som helhet ökat sin befolkning. Enligt kommunens 
övergripande kommunstrategi finns ett mål att hela kommunen skall öka sin befolkning till 
15 000 invånare år 2012. I den fördjupade översiktplanen används denna siffra som 
planeringsmål för tätortsbefolkningen vid planperiodens slut år 2020. Detta innebär att 
tätortens befolkning detta år skall uppgå till ca 6 400 personer (d v s öka med nästan en 
tredjedel på 15 år).  
 
Enligt planbeskrivningen beräknas behovet av nya bostäder uppgå till mellan 750-800 
lägenheter. I planen lokaliseras flerbostadshus med drygt 400 lägenheter till tätortens centrala 
delar, medan övriga lägenheter inryms i friliggande en- och tvåbostadshus eller rad- och 
kedjehus i ytterområdena. Det framhålls att de möjligheter som finns till förtätning av 
bebyggelsen i centrum skall tas tillvara. Nybebyggelsen kan, menar man därmed, bidra till en 
förbättrad stadsbild och bättre social miljö under kvällar och helger. Enligt programdokumen-
tet ska den småskaliga karaktären så långt möjligt behållas vid tätortens fortsatta utbyggnad 
och omvandling. ”Konkreta mål är att bebygga lucktomter, motbygga brandgavlar samt skapa 
torg och gator med en tydlig rumslig karaktär”. 
 
I planbeskrivningen finns förutom rubriken ”bostäder” även rubrikerna Kommunikationer, 
Tekniska anläggningar, Grön- och blåstruktur, Service och turism, Handel, Arbetsområden – 
industri- och verkstäder, Areella näringar, Fritid- och rekreation samt Kultur. När det gäller 
Kommunikationer framhålls att ”störst betydelse för samhällets utveckling har frågan om ny 
huvudvägsförbindelse över sundet och hur den förhåller sig till trafiken på Storgatan och den 
befintliga bron”. Beträffande gång- och cykelvägnät så redovisar plankartan ett samman-
hängande sådant nät som förbinder tätortens alla delar. I fråga om rekreationsområden fram-
hålls att alla delar av tätorten får nära till natur och rekreation. Detta genom att stora 
rekreationsområden är avsatta nordväst, nordost och sydväst om tätorten. Det framgår också 
att det i planområdets sydvästra och sydöstra delar finns skogsområden som är lämpliga som 
strövområden för tätorten. ”I de skogsområden som på planen fått beteckningen naturmark, 
naturvård eller rekreation ska skogsbruk ske med särskild hänsyn till naturvård och frilufts-
liv”.  
 
I planbeskrivningen framhålls också att ”ett överordnat mål är att behålla en attraktiv och 
konkurrenskraftig detaljhandel i centrum. Därför ska handel i externa lägen begränsas till 
partihandel och handel med särskilt skrymmande varor”. Man menar att ”den relativt 
småskaliga handeln i centrum bedöms som en tillgång för Sunne”. I planbeskrivningen 
framhålls också att ett nytt bibliotek är under uppförande i centrum (det är nu färdigt). 
Kulturell verksamhet är ”ett viktigt inslag i centrummiljön och bör så långt möjligt 
underlättas”. 
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Även Sunne är med i det urval av morgondagens småstäder som Kairos Future har gjort27. De 
kommentarer som görs beträffande Sunne är följande; 
 

- Sunnes framtidsstyrka ligger framför allt i dess näringslivspotential och en god civilitet. 
 

- Betyget för näringslivsförutsättningarna bygger i stor utsträckning på en livlig småföre-
tagsamhet och en hög andel datoranvändare bland befolkningen, vilket gör Sunne väl 
förberett att utveckla små kunskapsföretag i framtiden. 

 

- Civiltetsbetyget bygger på god lokaltidningsutbredning.  
 

- Sunne har låg kriminalitet och ett aktivt föreningsliv. Detta visar sig i relativt hög 
kyrkverksamhet.  

 

- De sociala nätverken fungerar i Sunne, vilket ger stabilitet inför framtiden. 
 

- Sunne har ett medelbetyg för ekonomin. Nuvarande lågkonjunktur har klarats relativt bra, 
vilket en tämligen låg arbetslöshet vittnar om. Detta ger trots allt Sunnes ekonomi goda 
förutsättningar inför framtiden.  

 

- Sunne ligger vackert i en gammal kulturbygd. Det är ett levande samhälle med ett aktivt 
uteliv med dans och biobesök. Bygden bjuder på utmärkta förutsättningar för den som 
vill kombinera ett lugnt boende med en rik fritid, inte minst för friluftsliv och idrott. 

 

5.4 Hagfors översiktsplan 2000 
 

 
 
Hagfors kommun har en omfattande och detaljerad översiktsplan. Översiktsplanen har 
arbetats fram i dialog med ett stort nätverk av verksamma i kommunen, föreningar och 
näringsliv. Kommunen har delats in i tio geografiska delområden, som ”motsvarar olika 
bygder och lokala kulturer”. Som en del av dialogen har särskilda delområdesbeskrivningar 
gjorts. I översiktsplanen hänvisas i dess redovisning eller diskussion om detaljplanering till en 
fördjupad översiktsplan för Hagfors stad. Denna finns dock inte med bland de dokument som 
enligt kommunens hemsida utgör översiktsplanen.28 
 
Portalmålet för hållbar utveckling i Hagfors kommun formuleras i översiktsplanen på följande 
sätt ”Hagfors ska aktivt arbeta för att alla i kommunen ska leva och utvecklas efter sina egna 
förutsättningar i en god miljö genom hållbar utveckling och ekologisk balans i demokrati, 
jämlikhet och full sysselsättning”. 
 
Enligt dokumentet Hagfors i tid och rum kan Värmlands kulturgeografi liknas vid en stor 
hand med utspärrade fingrar. Handflatan ligger vid Vänerns strand och fingrarna löper uppåt 
genom landskapets dalgångar utan att beröra varandra. Fingrarna kopplas samman vid 

                                                 
27 Erik Franzon (1995), Morgondagens småstad, Kairos Future AB  
28 Översiktsplan 2000 för Hagfors kommun – Allmän del (utställningshandling) samt Hagfors Översiktsplan 
2000 – Läsanvisning. 
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Vänerns strand. Där finns goda samband och snabba förbindelser med urbana centra som 
Göteborg, Oslo, Örebro och Stockholm” (jmfr karta kapitel 1).  Det framhålls också att ”det 
kommer att krävas mycket målmedvetna åtgärder för att häva tendenserna till avfolkning och 
utarmning av länets nordligare delar”. 
 
I dokumentet finns ett slags scenario över – en målbild för – Hagfors år 2010 formulerad. 
Texten pekar på behovet av att skapa en gemensam målbild för kommunen med inriktning på; 
1. Intensifiera arbetet för omställning för en långsiktigt uthållig utveckling. 
2. Fortsätta att utveckla turistsatsningarna. 
3. Upplåta vissa sjöar och naturmiljöer för mer intensiv turistanvänding. 
4. Satsa på effektiva volymtransporter med buss och flyg. 
5. Utveckla, fördjupa och bredda kultur- och bygdelivet. 
6. Göra bygden välkänd och populär, framtåtblickande och intensivt livsbejakande, 
välorganiserad och välkomnande, robust och uthållig! 
 
I översiktsplanens Allmänna del framhålls som övergripande mål de ambitioner som Hagfors 
kommun har dels att bygga upp regionala nätverk för samverkan, dels att utveckla samverkan 
med näraliggande kommuner. 
 
I översiktsplanen finns en samlad beskrivning av kommunala mål för olika verksamheter. 
Bland annat framhålls att ”Hagfors kommun ska på olika sätt verka för att öka inflyttningen 
av nya familjer till kommunen”. Hagfors kommun skall därför ”vara en attraktiv kommun att 
bo och leva i med ett brett utbud av bostäder, möjlighet att bygga på ”landet” med stora 
tomter i natursköna lägen samt goda möjligheter till ett attraktivt fritidsboende. Detta skall 
uppnås genom en god planberedskap”. 
 
Enligt översiktsplanens är Hagfors stad kommunens centrum och säte för den kommunala 
förvaltningen. I praktiken har dock kommunen två viktiga centra. Hagfors stad är centralort 
för kommunens östra och södra delar. Ekshärad fungerar som centrum för de norra och västra 
delarna. Industriområden finns enligt översiktplanen framför allt i Hagfors. Men även i 
Ekshärad finns ett industriområde och i övriga tätorter ”finns på flera håll mindre 
industriverksamheter”. Hagfors och Ekshärad erbjuder ”fördelar som närhet till arbete, 
service, vänner och bekanta”. I översiktsplanen talas om tre olika typer av landsbygd, 
nämligen; tätortsnära landsbygd, trafiknära landsbygd och glesbygd. 
 
I översiktplanen finns ett resonemang om Utbyggnadsområden – Strategiska områden. Man 
refererar till översiktsplanen från 1990. I denna redovisades ett antal områden som beräknades 
täcka det framtida utbyggnadsbehovet både för bostadsbebyggelse och industri för de 
närmaste tio åren. Endast en mindre del av dessa områden har i praktiken används eller 
bebyggts. Idag är ett antal av områdena inaktuella och föreslås därför i översiktsplanen utgå. 
 
När det gäller planberedskapen för bostadsbebyggelse inom de större tätorterna så finns enligt 
översiktplanen idag i varje tätort ett antal lediga tomter för byggnation. Många tomter är – 
framhålls det – inte attraktiva och saknar intressenter. Det finns därför ett behov av att till-
skapa ett antal byggbara tomter i tätorterna Hagfors och Ekshärad, med hög kvalitet vad det 
gäller läge, utsikt och miljö. Exempel nämns på sådana tomter – centralt belägna i Hagfors 
stad och med stor attraktivitet. Enligt översiktplanen finns också utbyggnadsmöjligheter för 
industriändamål i Hagfors stad, Ekshärad, Geijersholm samt i Råda. 
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Situationen på bostadsmarknaden beskriv under rubriken Bostadsförsörjning i dokumentet 
Läsanvisningar på följande sätt; ”Idag finns cirka 4 800 villor och småhus i kommunen och 
drygt 2 500 lägenheter. En fjärdedel av husen och nästan hälften av lägenheterna finns i 
Hagfors stad. Under 1990-talet har bostadsbolagen fått stora problem med outhyrda lägen-
heter. Trots att man rivit flera hyreshus i Hagfors står mer än 200 lägenheter tomma”. Det 
framhålls samtidigt att finns en viss efterfrågan på nya bostäder. Framför allt gäller detta olika 
typer av specialbostäder, som små lägenheter i centrala lägen med god tillgänglighet för äldre 
och billiga ungdomslägenheter (helst i centrala lägen). Det noteras också att ett litet antal 
privata bostadshus har byggts varje år. Detta har oftast skett utanför tätorterna. Det tätortsnära 
lantliga boendet i natursköna lägen framstår därför, enligt översiktsplanen, som en viktig form 
för det framtida byggandet. 
 

5.5 Fördjupad översiktsplan för Filipstad 
 

 
 
Filipstad har en fördjupad översiktsplan för tätorten från 1990. I takt med att förutsättningarna 
förändras har planen blivit inaktuell. För att möta och tillgodose dagens krav behövs därför en 
ny fördjupad översiktsplan för Filipstads tätort. Ett förslag till en sådan har presenterats i juli 
2009. Planområdet omfattar Filipstads tätort med angränsande omgivningar.29  
 
Förslaget till fördjupad översiktsplan är ett vägledande dokument som syftar till att; 
”Klarlägga kommunens syn på och riktlinjer för den framtida utvecklingen av mark- och 
vattenområden samt bebyggelsemiljön inom Filipstads tätort”. I förslaget framhålls att 
”allmänheten och medborgarna skall ges tillfälle att yttra sig under planprocessen”. Man 
framhåller att ”ett ökat medborgarinflytande kan bidra till att fler befolkningsgrupper 
engagerar sig för Filipstads tätort och väljer att verka för ett attraktivt och levande centrum 
eller delta med att åtgärda problem som kan ha med bevarande av kulturmiljö eller den s k 
särskilda Filipstadsmiljön att göra”. 
 
I den fördjupade översiktsplanen föreslås lämpliga markområden för utbyggnad inom 
Filipstads tätort. Tätorten delas i planen upp i mindre delområden och för vart och ett 
redovisas förslag på ”aktuell framtida användning av mark- och vattenområden samt 
bebyggelsemiljö”. 
 
Filipstad är Värmlands näst äldsta stad och fick sina stadsprivilegier år 1611. Under 1700-
talet utvecklades Filipstad till ett av dåtidens marknadscentra i Bergslagen. Vid mitten av 
1800-talet var således Filipstad en av ”det svenska inlandets mera betydande städer”. 
Filipstads många exempel på kulturhistoriska miljöer vittnar om traktens tidigare storhetstid.  
 

                                                 
29 Fördjupad översiktsplan för Filipstad, Del 1 – Mål och möjligheter, Preliminär version 2009-07-01. 
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I beskrivningen av ”Filipstad idag” framhålls att orten är kommunens enda stad och största 
tätort. Närheten till andra städer och tätorter i kranskommunerna har medfört att pendling 
mellan olika orter blivit vanligt förekommande. ”Trenden har medfört en ökad efterfrågan på 
attraktiva boendemiljöer och god kommunal service, handelsutbud och lättillgängliga 
rekreations- och friluftsområden”. Beskrivningen av Filipstad handlar också om att ”vatten, 
grönska och den rika tillgången på kulturhistoriska miljöer är inslag som ger Filipstads dess 
karaktär”. Inom staden finns natur- och kulturmiljöer av allmänt intresse och ”av särskilt 
riksintresse”. Dessa miljöer skyddas ”till stor del av lagar, förordningar och bestämmelser”. 
Skyddet är dock inte tillräckligt och ”en oroande stor del av den äldre bebyggelsen visar 
tecken på bristande underhåll och hotas av förfall”. 
 
Nyckelfrågorna enligt den fördjupade översiktsplanen handlar om det attraktiva boendet, hur 
centrum ska bibehålla och utveckla sin attraktivitet samt hur den kulturmiljö som finns i 
staden ska bevaras. Den fördjupande översiktplanen har som mål att; 

• Skapa nya attraktiva bostadsområden och fritidsområden som kan locka fler att bosätta 
sig permanent i Filipstad 

• Skapa ett attraktivt och levande centrum.  
• Verka för bevarande och vitalisering av stadens historiska bebyggelsemiljöer med 

särskilt avseende på den historiska kärnan. 
• Förtäta staden genom att stödja befintlig infrastruktur. 
• Utveckla och samordna stadens promenadstråk, cykelbanor och offentliga rum såsom 

gator, torg, parker och friluftsområden. 
• Skapa goda utvecklingsmöjligheter för näringsliv, turism, handel, service och 

kommunala tjänster. … Hålla god planberedskap för lokalisering av verksamheter och 
för handel i innerstaden. 

• Skapa goda förutsättningar för kommunikationer; vägar och annan infrastruktur, 
pendlingsförutsättningar, skolskjutsar etc. 

• Samverka – delta i nätverksbildande för samverkan med andra kommuner i liknande 
planeringssituation. 

 
Det framhålls i planen att ”Filipstad har goda förutsättningar att utveckla ett spektrum av 
attraktiva boenden – allt från centralt boende i innerstadsmiljö till naturnära boende. … En 
viktig del av framtida bebyggelseutveckling inom Filipstad föreslås ske i närheten av de 
tätortsnära sjöarna”.  Det framhålls också att ”bilden av ett långsiktigt fungerande och 
attraktivt centrum är mycket viktigt för Filipstad som stad i synnerhet som boendeplats och 
pendlingsort. ... Tidigare rivningar och brist på samlad strategi för utvecklingen i centrum har 
lett till en splittrad och trasig stadsbild. För att åtgärda problemen har en så kallad centrum-
plan utformats för framtida projekt”.  
 
En viktig målsättning för den fördjupade översiktplanen är att ”klarlägga utvecklingsmöjlig-
heter för näringslivet. Planen anger de markområden som är lämpliga för expansion, 
förtätning och utveckling av handel och verksamheter. … Planen redovisar anvisade 
markområden för handel och verksamheter såväl centralt som perifert i tätorten”. 
 
Den fördjupade översiktplanen anger hur kommunen avser att ”bevara och förvalta de 
värdefulla kulturhistoriska bebyggelsemiljöer som ger staden och omgivningarna dessa 
karaktär” – den speciella ”Filipstadsmiljön”. Planen har som målsättning att verka för ett 
utvecklande av stadens gröna och blå stråk. … Med kompletteringar av utbyggda gång- och 
cykelstråk kan innerstadens gröna stråk få förbindelse till de natursköna omgivningarna”.   
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5.6 Översiktsplan 2004 – Kristinehamns kommun 
 

 
 
Översiktsplan 2004 för Kristinehamns kommun antogs av kommunfullmäktige i juni 2006. 
Översiktplanen består av två fristående delar – dels en orienterings- och beslutsdel, dels en 
faktadel. Till orienterings- och beslutsdelen är också knutet ett antal kartbilagor gällande 
bland annat en ”vision för stadens fysiska utveckling och en markanvändningskarta för staden 
samt sådana för var och en av kommunens tätorter. Arbetet med översiktsplanen startade 
redan 1997. Som grund för arbetet genomfördes 1995 två seminarier i kommunen vid vilka 
”föreningar, företag och enskilda inbjöds att lämna synpunkter på Kristinehamns framtid”. 
Synpunkter och idéer vid dessa utgjorde sedan grunden för en idédebatt i kommunfullmäktige 
i januari 1997. Särskilda samråd ägde därefter rum i olika stadsdelar och i kommunens 
tätorter. Särskilda studiecirklar genomfördes. ”Samråden och studiecirklarna har gett underlag 
för den formella planprocessen”.30 
 
Som övergripande mål anges i översiktsplanen att ”Kommunen skall sträva efter att dimen-
sion på bebyggelse och det offentliga rummet skall utveckla småstadens karaktär som mötes-
plats och bejaka och stödja de lokala kulturerna på landsbygden och i landsbygdssamhällena. 
Kommunens fysiska utveckling skall präglas av ett närmande till Vänern. Stadens vattennära 
delar skall tillgänglighetgöras för framtida bostadsområden samt rekreations- och idrottsom-
råden. ... Kommunen skall stimulera och aktivt stödja föreningsliv, samfund och andra 
organisationers arbeten för ett rikt utbud av kultur, idrott och andra aktiviteter. För att säker-
ställa en långsiktig tillväxt i det lokala samhället skall barnfamiljer och småföretagares roll 
och förutsättningar uppmärksammas särskilt”. 
 
I en beskrivning av ”kommunens roll i regionen” framhålls att ”en klar tendens … är att 
kommuner i ökad omfattning söker samverkan med andra kommuner antingen för att lösa en 
uppgift som med fördel kan göras gemensamt eller för att driva gemensamma frågor mot 
statliga myndigheter eller andra överordnade organ”. 
 
Enligt översiktsplanen bedömer Statistiska Centralbyrån ”i en prognos att Kristinehamns 
befolkning kommer att minska med 6 % (1 500 personer) fram till år 2020”.  Man framhåller 
dock att samhällsutvecklingen på längre sikt kan medföra att det nationella flyttmönstret 
ändras och att ”vi får en återflyttning mot attraktiva småstäder och landsbygd”. Kommunen 
skall därför planera för att snabbt kunna anpassa verksamheterna till en ökad befolkning. 
”Förutsättningarna för en sådan utveckling skall skapas genom att kommunen utvecklas mot 
en alltmer attraktiv plats för bosättning och näringslivsverksamhet”. 
 

                                                 
30 Kristinehamns kommun, Översiktsplan 2004 – Orienterings och beslutsdel (antagen av kommunfullmäktige 
den 20 juni 2006) 
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Översiktsplanen innehåller ett avsnitt med rubriken ”Stad och landsbygd”. Enligt detta 
diskuteras nu inom ett flertal forum ”stadens renässans och landsbygdsbefolkningen 
organiserar sig i byarörelsen och tar saken i egna händer”. Stad och landsbygd är, framhålls 
det, på ett ömsesidigt sätt beroende av varandra och ”dess särarter behövs för ett levande och 
mångfacetterat samhälle”.  
 
Det framhålls också i översiktsplanen att kommunens kvaliteter som boende och vistelseort 
indirekt kan påverka näringslivets investerings- och expansionsbeslut. ”Kommunen skall 
därför tillhandahålla planmässiga förutsättningar att tillgodose nyetableringar och befintliga 
industriers och verksamheters expansionsbehov”. … ” Kristinehamn skall erbjuda goda 
förutsättningar för besöksnäring och upplevelseindustri samt skapa en attraktiv miljö för 
medborgarna”. 
 
Handeln inom Kristinehamn har enligt översiktsplanen under senare år utvecklats genom 
utbyggnad och nya handelsetableringar i tätortskärnans närhet. Detta påverkar handeln i 
tätortskärnan. ”Kommunen är angelägen att handeln inom stadens centrumkärna liksom i 
övriga tätorter i kommunen kan bibehållas och utvecklas. ... Kommunens styrinstrument skall 
i första hand användas för att undvika stora handelsetableringar utanför staden”.  
 
I översiktsplanen förs också en diskussion om ”boendet”. Mot bakgrund av utvecklingen 
under 1990-talet framhålls att någon ”kvantitativ efterfrågan” på bostäder inte finns för 
närvarande. Genom att ca 800 lägenheter i det kommunala bostadsbolagets regi har 
”utmönstrats” så har balansen mellan utbud och efterfrågan jämnats ut. Man nämner också att 
det inom kommunen finns ca 2 000 fritidsbostäder. De flesta av dessa har anslutning till 
Vänerstranden. Man noterar att det ”pågår en utveckling där människor väljer att bo 
permanent eller större delen av året i fritidbostäderna. ”Kommunen ser positiv på denna 
utveckling. ”Utvecklingen medför att den traditionella uppdelningen mellan områden för 
fritidsboende och områden för året-runt-boende till viss del upphör”. I översiktplanen 
framhålls också att ”även om det kortsiktigt inte förekommer någon kvantitativ efterfrågan på 
bostäder så kan det uppstå en efterfrågan på en annan kvalitet i boendet än vad flera av 
kommunens flerbostadsområden medger”. Kommunen skall därför ”stå väl förberedd för en 
efterfrågan på bostäder i attraktiva lägen”. Det framtida bostadsbyggandet inom staden skall 
utvecklas mot väster och strandnära lägen. 
 
I översiktsplanen framhålls också att tätorternas park- och grönområden skall bevaras till 
funktion och karaktär. Detta mot av bakgrund dels att sådana områden ”då och då har varit 
aktuella för att ianspråktagas för andra ändamål såsom bostäder, parkering etc”, dels att deras 
betydelse ur social och kulturhistorisk synpunkt ”framtonar alltmer”. I planen betonas också 
att delar av tätorternas närområden har stor betydelse som närrekreationsområden. ”Dessa 
skall pekas ut och skyddas mot en exploatering och så långt möjligt skyddas mot andra 
ingrepp”. 
 
Man betonar också att ”stadskärnan fungerar som mötesplats för människor i både vardag och 
fest. Mötesplatserna utgörs av torgbildningar och gaturum. Utformning och tillgänglighet har 
betydelse för människors trivsel i stadens liv och handelns utveckling”. I översiktsplanen 
nämns också att det kulturresursprogram som finns från 1992 skall aktualiseras. Man fram-
håller att ”Helhetsmiljöer och estetiska värden skall särskilt beaktas och vid behov tryggas i 
detaljplaner eller områdesbestämmelser”. 
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Under avsnittet kommunikationer framhålls att ”lokalt inom staden är inriktningen att minska 
genomfartstrafiken i centrum utan att därför menligt begränsa tillgängligheten ... Strategiskt 
placerade och lättillgängliga parkeringsplatser för besökare i centrum är av betydelse ur miljö-
synpunkt, trafikssäkerhetssynpunkt och för näringarna”. Det framhålls också att ”cykeltrafik-
nätet skall särskilt prioriteras”. 
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6. Aktuella utvecklingsprojekt 
Det ligger nära till hands att tolka detta som att den fysiska miljöns viktigaste funktion är att 
underlätta utvecklingen av en social miljö. (Gunnar Törnqvist, Kreativitet i tid och rum)31 
 
I detta kapitel redovisas eller lyfts ett antal utvecklingsprojekt fram. Projekten har bedömts 
relevanta utifrån rapportens tema om småstaden. Projekten har olika inriktning, men ett 
gemensamt drag är deras ”platsperspektiv”. Detta handlar dock i projekten möjligen mer om 
kommunen i sin helhet än själva centralorten eller staden särskilt. Begrepp som attraktions-
kraft och lokala kulturer eller livsmiljö samt företagsklimat är centrala i projekten. Flera av 
projekten berör flera av de aktuella kommunerna. Beskrivningarna syftar till att lyfta fram och 
exemplifiera det lokala eller kommunala utvecklingsarbete som bedrivs, men gör självfallet 
inte anspråk på att fånga detta i sin helhet. Beskrivningen av projekten fokuserar på deras 
syfte och mål samt i möjlig mån på dess innehåll (vad som görs). Projekten exemplifierar att 
goda intentioner som kommer till uttryck i den kommunala översiktliga planeringen förverk-
ligas på många olika sätt och inte minst ”vid sidan om” den fysiska planeringen som sådan. 
Kapitlet grundas huvudsakligen på projektbeskrivningarna för respektive projekt. 
 

6.1 Genius Loci 
Projektet Genius Loci är ett utvecklingsprojekt med medfinansiering från EU:s regionalfond. 
Projektägare är Sunne kommun. Intressenter i projektet är dock också andra kommuner – t ex 
Hagfors och Säffle – samt Sveriges kommuner och landsting. Utgångspunkten för projektet är 
att det lokala samhällets styrka får en allt större betydelse i en allt mer globaliserad värld. 
Projektets namn har hämtats från klusterteorier och idéer om att begreppet ”platsens talang” 
rymmer platsens ”samlade lokala resurser”. Dessa lokala resurser handlar om yrkeskunnande 
och socialt kapital. Tydliga kopplingar finns till studier om orters attraktionskraft och idéer 
om kommuners och städers varumärkesbyggande. Inspiration till projektet har också hämtats 
från besök i Emilia Romanga-regionen i Norra Italien. 
 
Projektet har också en slags bakgrund eller historia i andra framgångsrika utvecklingsprojekt 
som Sunne kommun har drivit. Det har handlat om Solbacka akademi – ett centrum för hälsa 
och ledarskap, Ideum som kompetenscentrum och mötesplats för utbildning, företagande och 
forskning samt projektet Hållbar Hälsa och utveckling (HUS-projektet). Dessa utgör en slags 
erfarenhetsmässig plattform att utgå ifrån.   
 
Projektets syfte är att stimulera entreprenörskap- och innovationskraft genom nya metoder 
och arbetssätt. ”Eldsjälar – människor med idéer – ska ha en plats i Sunne i en stödjande och 
kreativ miljö. I Genius Locis anda ska samarbeten över alla gränser växa fram så att den unika 
tillåtande attityden i Sunne tas tillvara”. De övergripande målen beskrivs på följande sätt; 
 

- Utveckla tillväxtskapande modell i regionen genom nya arbetssätt 
- Stärka samhandling mellan företagare, offentlighet och medborgare 
- Utveckla ett innovationssystem som bygger på penta helix samarbete (forskare, 

företag, offentlig sektor, föreningar och enskilda medborgareldsjälar) där platsens 
lokala tillgångar tas tillvara. 

 

                                                 
31 Gunnar Törnqvist (2009), Kreativitet i tid och rum – processer, personer och platser. SNS Förlag 
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Projektet består av två delprojekt. I det första skall det lokala och regionala företagandet 
vidareutvecklas genom att ”ta fram nya metoder, arbetssätt och samverkansformer för 
tillväxt”. ”Tanken är att skapa arbetsmetoder där lokal attraktionskraft genererar nya företag 
och bättre lönsamhet i befintliga verksamheter”. 
 
Det andra delprojektet har som mål att ”ta fram en modell där lokal kraft och nya metoder 
används för att skapa tillväxt”. Detta delprojekt har enligt projektbeskrivningen en bred ansats 
och är ”öppet för innovativa mönster i en ny modell för tillväxt till nytta för kommuner och 
regioner i Sverige”. I delprojektet kommer man att jobba med omvärldsbevakning och 
studieresor. I utarbetandet av modellen kommer erfarenheter från alla medverkande 
kommuner att tas tillvara. Så kallad följeforskning kommer att bedrivas av Centrum för 
forskning om regional utveckling, Cerut vid Karlstads universitet. 
 
Projektet Genius Loci har också beröringspunkter med projektet ”Den företagsamma 
utvecklingen” – se nedan. 
 
Projektet pågår under perioden 1 september 2008 till 31 december 2010. 
 
Exempel på genomförda aktiviteter är, enligt projektets nyhetsblad, bland annat; 

• Seminarier på temat ”hur vi skapar ett välkomnande klimat” 
• Afterwork för företagare 
• Frukostmöte för blivande företagare 
• Seminarier i effektivare styrelsearbete 
• Seminarier om bemötande/service för sommararbetande inom turism, service och 

handel. 
 
Därutöver omnämns initiativ som ”Politiker möter ungdomar på nytt sätt”, Åsiktstält, 
Sunnebloggen m.m. 
 

6.2 Småstadshjärtan 
Småstadshjärtan är ett projekt i Svenska kyrkans regi. Projektet avser Hagfors, Ekshärad, 
Norra Råda och Sunnemo församlingar. Projektet är inriktat på ungdomar. Huvudmålet är att 
med hjälp av ”ungdomarnas egna kreativa kraft i text, bild och musik stärka deras självkänsla 
och fylla dem med stolthet över att bo i en liten stad på landsbygden”. En viktig ”leverans” i 
projektet är en samlingsbox bestående av de ungas tankar och visioner. Boxen kommer att 
bestå av både en bok där de ”berättar om sina liv”. och en rockplatta där ”alla unga band från 
trakten har skrivit en låt på temat att bo i en småstad”.  Tanken är att boxen skall vara en hjälp 
för äldre att nå de unga. ”Det är genom att lyssna på ungdomarna själva, till deras historier 
och tankar som vuxna kan bemöta de unga på ett sätt som möjliggör det dynamiska möte som 
krävs för att vuxna och unga ska kunna samtala och verkligen bygga en bro mellan genera-
tioner”. Via projektet hemsida www.smastadshjartan.se kan ungdomarna genom olika fora 
”diskutera livet i en småstad, knyta vänskapsband med varandra och bygga en plattform på”.  
 
Tanken med projektet är således att det också ska ”nå ut till andra ungdomar runt om i Sverige 
och beröra dem, stärka dem och ge dem en möjlighet att känna gemenskap genom andra 
ungdomars kulturella gärningar”. Projektet är tänkt att ge ringar på vattnet . ”Orterna inom 
Hagfors är bara ett annat namn för vilka småstäder som helst”. Projektet skall således bidra 
till ”ett konstnärligt och existentiellt brobygge mellan unga Småstadshjärtan inom Sveriges 
olika församlingar”. 
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Projektet skall pågå i tre år (1 februari 2009 – 31 december 2011). Det skall samspela med 
skolan, konfirmandgrupper och ungdomsgårdar. 
 
Projektets bakgrund beskrivs på följande sätt. … ”Att bo och leva i en småstad har sina sidor. 
... Att ständigt leva i den eviga frågeställningen om man ska flytta eller stanna kvar sätter sina 
spår inuti många av människorna som bor i småstäderna, speciellt de ungdomar som befolkar 
glesbygden. … Projektet Småstadshjärtan tar sitt avstamp i den lilla värmländska bygden 
Hagfors. En liten bruksort mitt i Värmland. … Omgiven av ungefär 13 000 andra själar mitt i 
storskogen, bland sjöar och blånande berg. Här finns en handfull affärer, badhus, bibliotek, en 
storindustri, en nedlagd slalombacke och så klart det för småstäder signifikanta överflödet av 
pizzerior. … Hagfors är som sagt arketypen för den svenska bruksorten. ... Apati och 
likriktning är något som breder ut sina vingar över samhället. ... Det är inte konstigt att unga 
känner sig utanför, … När man frågar unga i Hagfors vad de tycker och tänker om sin 
hemstad så får man samma svar varje gång. Ingen lyssnar på oss! Allt är skit! ... Många 
ungdomar i Hagfors saknar helt tilltro till sin kommunledning, de kan inte känna att samhället 
finns för deras bästa. Att de saknar förmåga att påverka. … Samtidigt som denna maktlöshet 
breder ut sig över unga människor så finns där en oerhörd kraft och styrka. En brinnande 
kreativ vilja efter att skapa och berätta om sin omvärld. … Ännu finns det hopp, för Hagfors, 
Ekshärad, Norra Råda, Sunnemo församling är fyllda av fantastiska, kreativa ungdomar vars 
röster behöver bli hörda”. 
 

6.3 Den företagsamma utvecklingen 
Projektet Den företagsamma utvecklingen är ett projekt med Arvika Näringslivscentrum som 
projektägare. I projektet deltar också övriga kommuner i västra Värmland – däribland Sunne 
och Säffle – samt Storfors kommun. Projektet har medfinansiering från EU:s regionalfond.  
 
Projektets bakgrundsbeskrivning handlar om att betydelsen av entreprenörskap, småföre-
tagande och företagsklimat för lokal och regional tillväxt har uppmärksammats allt mer under 
senare år. ”Att arbeta aktivt med förbättringar av företagsklimatet har visat sig ha betydelse 
för hur en kommun och dess företag lyckas utvecklas i positiv riktning”. Det framhålls att 
erfarenheter visar på att detta förutsätter ett nära samarbete mellan näringsliv och kommun. I 
bakgrundsbeskrivningen betonas både vikten av att aktivt förhålla sig till nya förutsättningar i 
omvärlden och öppenhet för nytänkande liksom vikten eller möjligheterna att ”dra nytta av 
andras positiva erfarenheter inom entreprenörskapsområdet”. 
 
Projektets övergripande mål är ”att skapa långsiktig tillväxt som bygger på ett bra entrepre-
nörskaps- och företagsklimat, utveckla befintligt näringsliv och skapa bättre förutsättningar 
för nyföretagande”. Metoder och modeller för detta skall utvecklas genom bland annat 
benchmarking mellan de medverkande kommunerna och andra. Projektet definierar företags-
klimat på följande sätt ”Ett gynnsamt klimat där regler, normer, värderingar och attityder 
gynnar entreprenörskap och får företag att växa samt leder till en positiv utveckling av service 
och tillgång på arbetskraft”. 
 
Projektet kommer att arbeta med företagsklimat på tre olika nivåer; 
Fas 1. Den företagsamma förvaltningen (kommunen som organisation) 
Fas 2. Den företagsamma kommunen (kommunen som geografiskt område) 
Fas 3. Den företagsamma regionen (kommunerna i samarbete). 
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Ett specifikt delsyfte är kopplat till varje fas i projektet, nämligen; 
1. Ta fram och genomföra handlingsplaner för att underlätta det lokala näringslivets, 

potentiella företagares och entreprenörers kontakter med kommuntjänstemän och 
politiker. 

2. Utveckla och genomföra arbetsmodeller som främjar nyföretagandet och stärker 
befintliga företag. 

3. Förbättra företagares och etablerares villkor genom att säkerställa resurstillgång och 
kvalité på arbetskraft, infrastruktur, mark och lokaler. 

  
I projektet betonas betydelsen av en fortlöpande dialog med det lokala näringslivet och 
kontakter med andra aktörer som arbetar aktivt med ”företag/blivande företagare”. Mätningar 
och utvärderingar kommer också att göras fortlöpande som grund för jämförelser och 
dialoger.  
 

6.4 En destination värd att investera i 2013 
Projektet En destination värd att investera i 2013 är ett samverkansprojekt mellan tio 
kommuner – fyra i Värmlands län och sex i Örebro län. De värmländska kommunerna är 
Hagfors, Filipstad och Kristinehamn samt Storfors. Filipstads kommun är projektägare under 
projektets första etapp. Denna pågår från april 2008 till december 2010. Projektet har med-
finansiering från EU:s regionalfond.  
 
Projektet har också en bakgrund i ett flerårigt samarbete mellan kommunerna i östra 
Värmland och då inte minst inom det turistiska området. Den övergripande verksamhetsidén 
för detta har varit ”att marknadsföra och utveckla området under mottot Från Vänerkust till 
Vildmarksland”. Nu ligger fokus ”istället på entreprenörskap, strategiska satsningar på 
infrastruktur samt affärs- och produktutveckling”. Detta skall ge turismnäringen förutsätt-
ningar att växa. 
 
Den vidare bakgrunden till projektet handlar om de förväntningar som finns på turism-
näringens utveckling. Detta gäller såväl globalt som i Sverige. Enligt nationella bedömningar 
har Sverige stor potential när det gäller turismnäringens tillväx och utveckling. Projektet ”En 
destination värd att investera i 2013” är de deltagande kommunernas gemensamma utveck-
lingsplan och långsiktiga vision för turismnäringens utveckling – i ett gräns- och branschöver-
skridande samarbete. Utvecklingsplanen är de ingående kommunernas ”bidrag till lokal, 
regional och nationell tillväxt”. Det framhålls att projektet ”ligger i linje med lokala och 
regionala tillväxt- och utvecklingsprogram”. 
 
Projektet fokuserar på entreprenörskapets betydelse och insatser som gynnar företags-
utveckling. Insatser ”för att stärka och utveckla besöksnäringen” är i det sammanhanget 
viktiga. ”Regionens kännetecken ska vara En destination värd att investera i. … Genom 
infrastrukturella förbättringar och innovativa satsningar skapas stimulerande miljöer som ger 
förutsättningar och stärker näringslivets utvecklingsmöjligheter”. Projektet har tre 
insatsområden, nämligen; 

1. Affärs och Produktutveckling 
2. Marknads- och Produktkoordination 
3. Turistisk infrastruktur. 
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När det gäller det sistnämnda insatsområdet så finns sju investeringsområden utpekade. Dessa 
är; 

• Från Insjöstrand till Vildmarksland 
• Vänerkusten 
• Jernets Bana - Raka spåret till attraktiv destination 
• Bergslagskanalen 
• Brattforsheden 
• Skagern Runt och Dressin 
• NKlJBanan. 

 
Det första insatsområdet syftar till en utveckling av turismföretag som motsvarar ”marknader-
nas trender, skapa spetsprodukter, ett anpassat utbud som uppfyller kundgruppernas förvänt-
ningar” och leder till ”bättre affärer”. 
 
Det andra insatsområdet rymmer insatser för att främja bearbetningen av nya marknader och 
en ökad internationalisering/export.  
 
Insatsområdet turistisk infrastruktur har som syfte att öka tillgängligheten till olika besöksmål, 
nå nya målgrupper och öka strömmen av besökande. 
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7. Summering och avslutande reflektioner 
Platser håller på att bli vår tids viktigaste ekonomiska och sociala enhet och har tagit över 
många av de funktioner som vi är vana att innesluta i enskilda företag. (Gunnar Törnqvist, 
Kreativitet i tid och rum)32 
 
Denna rapport har velat lyfta fram betydelsen av att småstäderna ägnas (ökad) uppmärk-
samhet i den värmländska samhällsplaneringen. Rapporten har tagit sin utgångspunkt i en tes 
om att vi har blivit och troligen blir allt friare i vårt val av boplats – i förhållande till 
arbetsplatsernas lokalisering. Därmed blir frågan om orters attraktionskraft och den om god 
livsmiljö/god bebyggd miljö allt viktigare. Utvecklingen mot ökad rörlighet, bättre pendlings-
möjligheter och det som kallas förstorade lokala arbetsmarknadsregioner ger således chanser 
för platser och orter. I mitten av 1990-talet lyftes också frågan om småstaden och dess roll och 
funktion i planeringslitteratur och möjligen dito debatt. Det fanns tankar om småstadens 
renässans. Synen på småstaden kan säkerligen variera – från det idealiserande och närmast 
idylliserande till beskrivningar kanske med förtecken som handlar om tristess och begräns-
ningar. Rapporten har ett budskap om att småstaden bör ägnas ökad uppmärksamhet.  
 
I den beskrivning som görs av den regionala utvecklingen utifrån så kallade funktionella 
analysregioner finns ett fokus på en fortsatt koncentration av befolkning och näringsliv till 
storstadsregionerna. Storstadsregionerna spelar, framhålls det, en allt större roll för tillväxt 
och ekonomisk utveckling i landet. I dessa beskrivningar glöms ofta bort eller döljs det 
faktum att många människor i dessa regioner faktiskt bor på andra platser och i mindre städer 
runt storstäderna själva. I den nationella övergripande politiken finns således på många sätt 
dels ett fokus på storstäderna, dels på den andra ytterligheten d v s landsbygderna. Många bor 
dock i medelstora och små städer samt mindre orter. En tanke i rapporten är att just små-
städerna kanske spelar en nyckelroll roll för det som har kallats balanserad regional utveck-
ling. Den värmländska småstaden torde också spela en avgörande roll i genomförandet av det 
regionala utvecklingsprogrammets strategier om ”bygg ihop Värmland” och ”attraktiv 
livsmiljö”. Möjligen kan också fokus på småstaden göra relationerna eller samspelet mellan 
stad och land mer konkret. 
 
Rapporten belyser det faktum att de småstäder som är i fokus – Säffle, Arvika, Sunne, 
Hagfors, Filipstad och Kristinehamn – spelar en viktig roll för det värmländska bosättnings-
mönstret. De är viktiga noder i det värmländska orts- och kommunikationssystemet. En 
jämförelse med Karlstad pekar på att Karlstad drar ifrån smaåstadskommunerna när det gäller 
ekonomisk och befolkningsmässig utveckling. Det är dock tydligt att själva staden – 
centralorten – utvecklas bättre än småstadskommunerna som helheter. Det är därför så att 
staden eller centralorten kräver sin – särskilda - planering. Denna planering kan ges förtecken 
som mer kompletterande och med möjligheter till utrymme för delaktighet och medborgar-
inflytande.  
 
Den genomgång som har gjorts av kommunala översiktsplaner av olika slag för berörda 
kommuner visar också i de flesta fall på ett ökat fokus på just stadens roll. I en dialog 
underhands med planerare i berörda kommuner verifieras betydelsen av att stadens roll lyfts 
och ägnas uppmärksamhet i den övergripande kommunala planeringen. Några kommentarer 
från dessa handlar om; ”Staden är kommunens vitala hjärta”, ”Staden har tidigare dränerats 
sin kulturella vitalitet”, ”Det gäller att försöka höja den urbana intensiteten”, ”Småstadens 
                                                 
32 Gunnar Törnqvist (2009), Kreativitet i tid och rum – processer, personer och platser. SNS Förlag 
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funktion är betydelsefull i Värmland”, ”Det är i centralorten/staden som det största föränd-
ringstrycket finns”, ”En ökad urbanisering innebär att staden ökar i betydelse”. I dialogen 
lyfts också idén om och betydelsen av ortsanalyser fram. I rapporten beskrivs också ett antal 
lokala (regionala) utvecklingsprojekt fram. Syftet är att visa att platser utvecklas på många 
andra sätt än ”bara” med fysisk planering. 
 
Arbetet med rapporten har också lett fram till två övergripande frågeställningar, som avslut-
ningsvis kan beröras eller diskuteras, nämligen; 

• den om platsers unika karaktärer kontra de generella drag som finns när det gäller 
småstädernas utveckling och planering 

• den om mötet (eller bristen på sådant) mellan övergripande kommunala planer och 
regionala utvecklingsprogram. 

 
Det finns en naturlig strävan i kommunal – liksom i regional planering – att ”sticka ut”, det 
vill säga att anse sig vara unik. I detta ligger en tanke om att man (nog) skiljer sig från andra. 
Flera olika ord används för att markera detta. Sådana ord är ”anda”, ”själ”, ”profil”, ”image” 
etc. Man kan också tala om platskänsla. Orden har lite olika hemvister eller har lite olika 
frekvens i olika slags dokument. Begreppet profil hör mer hemma i dokument som handlar 
om näringslivsutveckling. Begreppet anda är möjligen oftast knutet till lokala utvecklings-
dokument med bred utgångspunkt och begreppet ”själ” kanske till dokument som har med 
bebyggelse och fysisk planering att göra. Sammantaget är tanken att de skall säga något om 
eller peka på attraktionskraft. Det finns således möjligen en tanke att det är lättare att vara 
attraktiv om man skiljer sig från andra.  
 
Alla de nämnda begreppen och idén om attraktivitet skapas eller är resultat av många olika 
slags förhållanden eller karaktärsdrag. På ett självklart sätt är den fysiska miljön det vill säga 
stadens form och byggnaders utseende viktig. Men livet i staden skapas också av det närings-
liv som finns, av hur det sociala livet fungerar och graden av lokal organisationsförmåga 
liksom av kulturen och kulturlivet. Utvecklingen av orter ställer således krav på insatser av 
olika slag och på uppmärksamhet av olika ”liv” i staden. Ett begrepp som allt mer med tonvikt 
på att förvalta och utveckla staden – både dess form och funktion - är ”urban management”. 
En tolkning av begreppet innebär att det finns många intressenter i stadens utveckling och 
planeringen av den. Dessa har säkerligen olika egenintressen, vilket ställer krav på dialog och 
samverkan. 
 
Samtidigt gäller att Värmland och inte minst dess småstäder i mycket delar sin situation med 
andra d v s utvecklingen har sina tydliga generella drag. I det värmländska perspektivet kan 
detta kanske uttryckas som att småstadskommunerna tappar mark i förhållande till Karlstad. 
Var och en är därför kanske något av arketypen för de andra, samtidigt som situationen 
variera dem emellan. En orsak till det senare kan vara deras olika grad av integration i 
Karlstads arbetsmarknadsregion och detta handlar i hög grad om skillnader i möjligheter till 
resor till och från Karlstad. 
 
Samtidigt gäller att själva staden har klarat sig bättre än kommunen som helhet. Det ligger 
därmed ett generellt budskap i att småstaden kräver sin – särskilda - planering. De planerings-
frågor som berörs i de övergripande planeringsdokument som har studerats visar också att 
man delar sina planeringsfrågor med de andra. Frågorna handlar om att slå vakt om eller lyfta 
fram stadskärnans roll. Det finns därför en oro för handelns utveckling och genom förtätning 
vill man markera stadens centrum. Man betonar frågor som estetik och betydelsen av entréer. 
Man vill ofta slå vakt om den tätortsnära skogen – naturen runt staden – och man lyfter fram 
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de möjligheter som närheten till vatten ger. Ambitionerna att utveckla gång- och cykelstråk är 
ofta tydlig.  
 
Till orternas generella drag hör också att de är viktiga noder i det värmländska bebyggelse-
mönstret och för transporter och kommunikationer. Orterna har således ett regionalt samman-
hang. Idén om småstaden kan därför säkerligen innehålla nya perspektiv på detta med 
mellankommunal samverkan, som således inte bara behöver handla om frågor ”grannar 
emellan”. I dialogen under vägs har också lyfts att ”översiktlig planering av städer är 
avhängig god regional planering och mellankommunal samverkan”. 
 
Den andra övergripande frågeställningen handlar om mötet – eller den upplevda bristen på 
möte – mellan den översiktliga kommunala planeringen å ena sidan och regionala utveck-
lingsprogram å den andra. Kanske handlar bristen i mycket om att det sätt på vilket dokumen-
ten läses är för stelt och att man därför inte hittar beröringspunkterna dem emellan. Det 
kanske i läsandet saknas en inlevelseförmåga när det gäller frågan om hur program och planer 
kan kopplas ihop med det som faktiskt sker. Inte desto mindre finns det säkerligen i svensk 
samhällsplanering en tradition av skilda kulturer och tydliga stuprör. Ett inspel från dialogen 
under hand kan kanske tala sitt tydliga språk – ”Jag har själv inte deltagit i RUP-arbetet och 
jag tror att det arbetet från kommunernas sida oftast hamnar på kommunledningens bord – för 
näringslivsansvariga, kommunchefer och kommunalråd. Den direkta inblandningen av 
näringslivsansvariga i den fysiska planeringen är i många fall begränsad varför genomslaget 
av den regionala nivåns planering inte kommer till sin rätt i ÖP-arbete. Det finns helt klart 
olika kulturer och en svårighet att från båda håll se kopplingar och helhetsbild”.  
 
Säkerligen kan detta med olika kulturer beskrivas på olika sätt. Erfarenheter från i första hand 
regionalt utvecklingsarbete men också från viss närhet till länsstyrelsens roll i arbetet med den 
kommunala översiktsplaneringen och intryck från den läsning som skett både av översikts-
planer och projektbeskrivningar skulle kunna leda till följande kanske övertydliga beskrivning 
av planeringssystemens och -formernas karaktärsdrag.  
 
I arbetet med kommunala översiktsplaner är ofta planen själva målet. Frågan om dess genom-
förande d v s den om att ”gå från ord till handling” är eller lämnas ofta mer öppen/obesvarad. 
Ett svar handlar självfallet om att planer och intentioner om stadens utformning förverkligas 
genom detaljplaner. Dessa är ofta (förvånansvärt) många. Själva planprocesserna tar inte 
heller sällan lång tid. Någon planprocess för berörda kommuner har tagit uppemot tio år. 
Kanske finns just därför en tendens till att de kommunövergripande planerna ersätts med för-
djupade eller tematiska översiktsplaner. Detta ger också en lite annan innebörd av begreppet 
översiktlig. Ofta finns i planerna och länsstyrelsens kommentarer till eller om dessa tydligt 
fokus på inventeringar eller noggranna beskrivningar. Frågan om att slå vakt om är ofta mer i 
fokus än den om förväntat exploateringstryck och behoven av planering för detta – i hållbar 
riktning. 
 
I det regionala tillväxtarbetet står ofta själva handlingen på ett annat sätt i centrum. Det 
handlar om att få gjort saker, om att uppmuntra till investeringar och byggande. Det regionala 
tillväxtarbetet – de regionala utvecklingsprogrammens praktik - har också allt mer kommit att 
förknippas med en projektkultur. Genomförandet av de regionala utvecklingsprogrammen 
handlar således ofta om något annat än det som vanligen görs. Projektet skall per definition 
vara tidsbegränsat och allra helst nytt – det vill säga det som ska göras har inte gjorts förut – 
och det skall inte minst ta slut. Regionala strukturer eller mönster och lokala kulturer låter sig 
dock inte påverkas så lätt. I stället borde det regionala utvecklingsarbetet handla om tål-
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modiga processer. Allt mer finns därför ett krav att ge det regionala utvecklingsarbetet 
struktur genom olika former av program. Det finns nog en idé i dessa om att det regionala 
tillväxtarbetet för att få (tydlig) framgång måste gå bortom tillväxtpolitiken självt och handla 
mer om samhällsplanering i bredare mening. I Tillväxtverkets senaste rapport om det 
regionala tillväxtarbetet finns därför en avslutande kommentar som handlar om ”att de 
regionala utvecklingsprogrammen i ökad omfattning bör ha möjlighet att bli program för 
samhälls-planeringen i länen”. 33 Det har funnits en idé om att rapportens fokus på 
småstäderna skulle bidra en ökad förståelse av ett öppnare möte mellan den kommunala – 
översiktliga - fysiska planeringen å ena sidan och program för det regionala och lokala 
tillväxtarbetet å den andra. 
 
Mycket tyder på att det finns ett ökat intresse för ”urban- eller stadsforskning”. Det finns 
tydliga exempel på insatser och uppdrag som handlar om hållbara städer och hållbar 
stadsutveckling. I dessa satsningar och goda intentioner finns ett påtagligt intresse just för 
storstäderna. Det faktum att många bor i andra slags städer får liten uppmärksamhet.  
 
Vid Karlstads universitet finns ett intresse för forskning om regionala utvecklingsfrågor. 
Bildandet av Centrum för forskning om regional utveckling, Cerut är ett uttryck för detta. 
Forskningsintresset har inte sällan handlat om lokal utveckling eller landsbygdsutveckling, 
om ett intresse för de små företagens roll och vardag liksom om turism eller besöksnäringens 
utveckling. Frågeställningar har ofta handlat om lokal organisationsförmåga, civilitet, socialt 
kapital och begrepp som samhällsentreprenörer. Vid Karlstads universitet har också under 
innevarande höst startats ett nytt samhällsplanerarprogram på grundutbildningsnivå, samt en 
forskarskola i regionalt samhällsbyggand. 
 
Kanske vore det med den tradition som finns, och det ökade intresset för forskning om staden 
som kan noteras, möjligt att skapa utrymme och intresse för forskning om just småstaden. En 
sådan forskning skulle bland annat kunna handla om synen på småstaden, det vill säga hur 
dess karaktärsdrag och kännetecken upplevs av olika personer, av politiker, av företagare med 
flera. Det kan handla om hur dessa ser på småstadens betydelse för attraktiv livsmiljö och som 
god bebyggd miljö samt på de små städernas regionala funktion. Det skulle kunna handla om 
det sociala och kulturella livet och vad det betyder eller spelar roll för begrepp som anda, själ 
och, känsla etc. Forskningen skulle kunna handla om det lokala näringslivsklimatet och på 
konkreta beskrivningar av samspelet mellan stad och land liksom om serviceutbud och 
småstädernas roll i ”servicehierarkin”. Det tycks som att det i en forskning om småstaden 
skulle kunna finnas utrymme att fylla en lucka i den stadsforskning som ser ut att växa i 
intresse och omfattning. Forskning om småstäder skulle på många sätt kunna visa att dessa är 
”olika men ändå lika”. 
 

                                                 
33 Tillväxtverket (2009); Regionalt tillväxtarbete med fokus på attraktivitet och det goda livet. De regionala 
utvecklingsprogrammen 2009. 
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